
DĚ] |NY A TEoR E UMENI

Jiří Kroupa

Umělcin obiednavatelé
a styl

Studie z dějin uměnÍ

Barristet & Pnncjpal

Masarykavy Úniverzity
seninář dějjn umění

Brno 20A6



| .*uo,rÉ o ,'cUR|EUX" NA MoRAvĚ RANÉHo NovovÉKU

Arbeilen sowolil der vaterlandischen alS andereÍ l.remdelr KúDstlcrcntha]ten

sind První scŠit byl vydán in: Clrristian d'EIvcrt' s.hnlien der hlstonsch

ýo1iý$che seklian der k k' ntjhr schles cese]lsc]kiJi des Ackerbdues,

der Natur' Lnd LdnLlesku,./", tX, Briinn 1856, s 16l-411

13 nte de p!!k e. scultarc ed orchiteltr nbdeni (cds Valentino M!ftinelli,

A|essandro Mar bottini Perug.qiíl 1992) s|oý Joscph connors Geccnze
edlc Gbv.tnnl Baglionc' Giovánni BatL Pnsscri. LionePascoli) Joutndl or
the Socieh, oJ At1:hitecntral H istotiltns, 51 . 1998

14 Na jednó z akadcnických krescb je Wiulerlralderovou rukou Připsaná

poznánka .'Třebíč.. To by molrla být lldicie |olro. Že nějaká akademickí

škola nrohla cxistovat kupřjkladu i koíespondenčně.

15 Í'ubolrrír slavičck. Ein guter Ma|er muss bildhaucnsch' tmd cin guLer

BlldhaueÍmalefisch aíbeiten trachten Zu einigcn ma lerischen Ze ichnungen

dcs Bildbaucrs Jose| winterhaldc| d A h Brúnn. ini Markus HdrscLl,

Elisabclh oy MarŤll (ed). Klnsl PoliÍik Religi1n S|uL1ien:ur Kuns!

h SnddenschI.tnd, osrcrreich, 
^che.hien 

und slaMkei Fes|schrirt Íík
Franz Mlrtsche Pelcrsbcrg 2000, s l,l5 154

l6 K dcbáIě''disegno contía colorito'. srov : Plrlllp Sohm' op. cit. l99 l (naŠe

pozn č 4)

17 Llbomír s]avíček' Kresba| ..La prima ach.ttel1lia.., iD Jiří Kroupa (ed),

I/.rcd. e 5|ínů Morfua ý době barrka ]67, 17', Rennes'Bmo200]'

l8 Anton Joscpll DezaIlier d,Argenville' rťó"' ./e' beriihnÍcs|cn lýÍLler' nebsI

einigen An erkungcn ůber ihrcn Chaftcrcr der Afi.eige ihrer ýarne hmslen

Ifctkc und einer lnleitung die Zeichnlinqeh unti Getllalde grosser Meister

1 kenn en Lcipzi! |7 67 (pÍckl.d podle původn iho franco uzskóho origilrá]U 
'

1745 1752), s 7

19 Tamtéž. s ]9

20 Michael B xmdall' stí') d 5ýě1lo Un1ěni 4 ýi.uá!ni:h^ť,oý Bmo 200]'

Kniha \yšla v edlci Dčjiny a tcoric umění n*]adátelstvi BaÍristeÍ & Principd.

2l Hcinrrch wóll.llin, K/aJJis.,e,(Ú6l BcÍlln l897

lll. Uloha a forma
v architektuře



,Forma sleduje funkci.': tento 1'ýrok severoamerického ar-

chitekta Louise Sullivana, který byl úspěšně používán v teoriích
a kitlkách modemího |unkcionalisnru' není ničím' co by bylo
spojeno pouze S naší současností. Kdybychom totiŽ měli uvažo-
vat o tom, kde by měl začít náš dialog s minulosti nad staq?mi

arclritektonickýrni díly, je třeba říci, Že by se měl odvíjet přede-

všíln od loz\'ahy nad rekonshukcí jejlch alchit€ktonické úlohy'
V pdbělru projekčních prací doclrázelo mezi stavebníkem.ob-
jednavatelem a stavitelem k drskusi (někdy skutečné, ale někdy
ani nevyslovované), při níž byJy zohledňovány: zadání, ýp, idea
a díJčí funkční požadavky'

Zadání y trÍnto sÍnyslu představuje předevšín první a r'šeobec.

ný charakter úiohy. Staveb k se ne.;prve sán lozhoduje o výstav-
bě chrámu, kláštera, zárrrku či rezidence, městského pajáce apod.

Do r,rymezení takto všeobecně chápaného Zadání ovšem stejně tak

patří konkrétní podoba pozetntu. existence starší budor'ry, jeŽ má

bý přestavována' okolní zástavba a azĎieirle budoucího projek.

tu. Stavebník i jeho stavitel si ve druhém koku vybítají arcbi-
tektonický 4'p' Ten bývá se zadáním často úzce spojován (srov
např. půdorysná disPozice čtyřúhelníku s \.nitřním nádvoiim,
myšlenka otevřeného nádvoŤí apod'), avŠak jeho význam pro

vznik uměleckého díla je nnohem složitější. Volba typu odpo-
vídá určité době, jittdy podléhá dobové a nístDí lnódě, ale též
úvaze tvulčího alchitekta, joDž má nrožnost individuálni volby
uvnitř širšího typologického rámce Typje posléZe nositelem ide-
ového obsahu _ V arcl]i|ektuře především prosÍofové ideje, la
niŽ odkazuje Tato idea jako umělecká myšlenková konstrukce
(předstala) přetwává svorr dobu. a působí tak i na současného



Dá\'štěvníka a vnilnalcle unrěleckého díla' Všechlly ty1o uvedené
části. které pŤi ana]ýze stavby sledujen]e' tJ zadání' typ a idea,
charakterizují ve svém celku utllělec]rou archite](tonickou úlo-
hu. Tato úloha je lea]izovatlá v provedené stavbě' ale Děkdy též
pozměňoVaIá da]šimt dílčimt Jiuúčnítni požadal,/o'' kteréjsou sta-
vebníkem pfi provádění projekru vyžadovany Pokud tedy chcclne
potozu]nět užiq'm alchitektonickýrn formám. vyp]atí se sledovat
nejen původní ,,sapelc..a ',Praticu..' 

ale téŽ některé původrri ter:ní-
ny a tnyšlenky r'ycházejici z dobové senzibi]iLy v rninulos1i' Tak
můžeme posléze ve zdánlivě jednolité památce ukázat časově od-
lišné ulnělecL(oh1storické,,r,ts1'1Í. včetně odlršnýclr zpťrsobů jcjich
původniho ufuáření.

Zámek ve Va|ticích v ]-7. sto|etí:
oalazzo in fortezza

Záme]( ve Valticíoh patří zce]a jistě k rrejpůvabnějšírrr a vizu
álrrě nejpřitažlivějšim zámeckým stavbá]n na Molavě Je uD]íS-

těrr v nádheilém přirodniru rámci Lednicko valtického areálu

na hranjcícl,t Molavy a DolnÍch Rakous' Je součástí krajrnného
plostoru a přlto]n svou pololrou v této krajině vyznačuje zcela

určité' dominantní nisto' KdyŽ si jej my, modemí návštěvnícr.
dnes prohlížine a pufujeme ktajtnou za Poználín také da]šíclr

arclritektonických památek' může se nárn snadno zdát' že všech-
ny ty1o stavby, většinou značné urnělecké hodnoty, vznlkaly
v minulosti pouze z estetického a umčleckého zá'jnu svého objed-

navate]e a tvůrce Také proto sije se zaujetím plo]]líŽinre a sou-

časně obdir,rrjcrne vytříbený r'kus našich pŤedku, -jejich cltlivost
při zasazcni stavby do přírodniho rálce l vůli po bohatérn \'yba-

veni tnterjérťL Piitom jsme v pokušení se dorrrnívat a průvodci
nán] to často rovněŽ naznačují, Že kvalihrí architektura vznikala
postupným napltiováním nějaké původní umělecké rdc'1c' pie-
pracováním nebo doplněním původního plár.tu anebo by1a vťLbec

rylořcna 1ako iIustracc .IobutiIru. ltrodernllro sL}ltr' t-'aqto si

snad ani neuvědomuicmc' že výstavba takovébo arrstokratického
sid)a, jakým byl kupříkladu zánlek ve Valticícb' nebyla pouze
postupným modcmizováltín,i stavby podle v]ádnoucího r'kusu'
jehoŽ promčny bychom mohli sledovaÍ sta\'ebněhistorickýln
průzkumcm objekfu (Případně přrpojovánim všcobccně stylo-
výcb ,,ná1epek..). Zámek byl přirozeně ne1prve sidlem význam-
ného roclu, alc téŽ centr.em splávy hospodářs]<ého ]najetku nebo

nrístcnr ulčetlýnl k ]etnimu pobytll na venkově: pl'edcvšiln tedy

sylnbo]izova] společenský sLatlls a postaveni rnajrteie ajeho rodu

v dobových společenSkých strukturách

4.

13 Georg Mathias Vischer

(1628 1696)' zámek

V€ Va ticÍch ko em roku

1670, n:G M VlscheÍ,

To po gr a ph i a a rch t duc atu s

Austriae inferiotis

nadenae Argsbwt L672



-i.^ u. uo.''"."H v 17 sToLEŤ|: PALAZzo IN FoRTEzzA

Jc ledy pochopitelné. Že podobně jako se nrěni] oncn status

a řcmeslníky, podílejícini sc na.jeho výzdobě' A právě tak jako
se proněňoval onelr (často nepsaný) chalakter. pronlčňoval sc
také styJ zánlku, ale r,]ložná ještě \'íce způsob akcentování a vní-

Přirozet]č se nyDí po těchlo vydarlých sttrdiich nabízi otázka.
co lnůŽeD]e.ieštč dnes l( Poznání dě1in l'altického zámkLr přinésr

nor'óho? Unělecký hislorik by se tremčl zajímat polLze o stano-
\,er,]i sla\'ebr]jho vývo.je a o výčot jeho dat. a]c mě] by vys\,ěr
]lt' co vcdlo kc vzniku význanlného unlě]cckého dí1a. připaclně
proč by]y přijeho tealIzaci pcružily zccla ulčité formálni plvky
Bmětrsliý univezttní proÍčsor Vác1av Rich1el' jcnž sc Valticetrri
obsáhlc zabýval. kr1ysi přr úvaze tlad poněJ<ud od]išnýln Llnlě
|eckohistorickým ptobléIletn v sol|\'islosti s nlětricí sc firnkcí
soubol.tl ulDč]ec](ých panátek dodal. ,. neněni se l'šali ien
jcho obsuh, nění sc i 4lůsob' jak bý] Ían|a pře./D1ět ./álr-..l Pol<rrd
bychjcho sIova parafráZoval pro děiiny va]tického zárnku. nohl
bych obdobuě řici: v historri Vallic se ncnrěnila porrze |rtnkce
a r'ně.1ší podoba zánrku, proměňoval se i způsob. s ni]uŽ ]nece-
náš a.jeho umělct v lťtzných dobách k úptar'án a piestavbám
zán,]ktL přistupo\'alj' Valná většlna význarrrných s1avebních děl
r'ranén novovčktt ostattlě vznikala z duc]rovrrí spolupráce sta
vebníka.objcdr]avateIe a jeho ar.chJtekta a rovněŽ tak z tnlrčího
napěti lnezi rozdílnýnli umě]eckýrli koncepcemi .jednotlivých
umělců. kteii navrhovalj r'lastni individuální řcšení' ale iuspiro-
váni prací os1atních jc často tvořivě obměňovali' V současlros|i
je tedy v dč]epise un]ění ]]o\'aŽo\'áno takřka Za nezbyhé nejprve
s]edovat fonntlIo\,ání r'šeobecné architektonické úlohy a ve<1le
toho také vnímat specificlté požadavky ze struny obiednavate]ů.
S tin bychorn poté měli konfl.ontoYat zpťLsoby alchitcl(tolllckého

ychonl si měJi por,širrrnout' .iak
Izaci promětiováno icneslniky.
ak naliři a zahr.adníky'

To. cojc ted}' zvellčí na pr.vní pohled často nahlíženo pouzejetr
1ako pozvolná ko]]lo.cti7acc tlrčjtóho saluostaLrlč se r,yr'íjejíciho
umě]eckého sLy]u. Se při pohledu zevnitř mnolrdy objeví spiše
1ako výsledek sotlzněl1í a konfrontace nezi teorcticl<ýnri a prak
tic](ýn]i Schopllost]lli objedDa\'atelc' jeho Projektanta a JednoL
livých řemcslrriků' podilejících Se na SLavbě.i onen zmiňovaný
pohlcd :venií sc často objevujc v přelrledových a soupisol,ých
publii<acich spíŠe prťrvocJcor'ského a infolnativrrího charakteru'
pohIed :er,nill' mirŽc být výsledkcnr určitého lijstor.ického dialo-
gu mezi diváketn a utlělcckýtn dilent' V nás1cdujicích Ťádcich
se tedy pol(usírn býL prosLředníkern takclr'ého dialogu(, Pozliát]i

ZÁMEK vE vALTlcícH V a7' sToLETí: PALAzzo IN FoRTEzzA



ZÁMEK vE VALT|cícH v 17. sToLETí| PALAzzo IN FoRTEzzÁ

všecl] tťrztlorodých okolnosti' ldelé do plocesů arc]]itektonic.
kého projektování vstrtpovaly v minu]osti' srrad návštčvtríkovj
po|om un1oŽni lépe ocenit rrměleckou kvalitu alchltelrtonických
idcjí v'1ednotJivých etapácl] existcnce \,altické]ro zátnku a dá mu
por.ozllmět nčk|eďm zvláštuínr fotrlálnÍl detailůnl' kte.é na něj
vc Valttcích dodnes vizuálně působí

|' ,,Pa|ác Ve tvrzi,,jako kniŽecí rezidence

Cesta k výstavbě raně novověké valtické rczidence by1a po-
sLupná a započa)a zjevně v souvisiosti s dramatickými osudy
rodlL Liechtcnsteinů ve dluhé polovlně l6 století Telrt1eJší seni.
or rodT /<,,šrú']I/' z Liecl1|e]lsÍaina. je11Ž tebrJy vlastnil na Mora-
\'é výZ]la]Iné mikulovské panství. se dosta] do firrančníclr obtíží
a svů'1 zadlužený najetek n]LLsel roku 1560 prodat Bez najet-
kor'óho zázenlí 1iž nemohl plnit Io1I reprczentanta celé]ro lodu
a o Lři roky později musel SVé postaveni 1odového s|ar,šího pŤe-
dat svéml| bratr.anci /.Iartmannovi ]I' : I'iet'htens|euto Ten do té
doby vlaSLni] valLickó panství v Dolniclr Rakousíclr a z bývalého
scniorskélro majetku ua Moravě se mu nyní podařilo získat zPč|-
sousedni Lednici' obě soused],]í panstVi na obou stranách hranl-
ce plopo1il doJrtomady' a symbolicky tak udrŽe] tradici seniol
ské liechtensternské džby na N4olavě' Po.ieho pt.c<Jčasné smr1t po
nčm ziLstaly nez]etiIé dětl: proLo sc v če]e ljecl,]tcnsteiuské]]o rodLl
r'ystřídali nejprr'c jeho nl]adší blatři. Po sr.rrrti posledniho z nich
došlo v letech ]596 a l598 k novéruu rozdělení liechtenstcinského
majetkl| nezi telrdy JiŽ zletilé syny Karla, Maxmiliáua a Gundaka-
ra Z Liechter]stcina Součástí nor'ých dohod bylo poLvrzení rocJové
]ednoty Licchtensteinů a zdůraznčni na']orátrrího ]]ostavení 1olro
r.odového příslušníka, kteŇ \'lasLnil pansLvi v.alLice v Dolnínl Ra-
kolLsku a na Molavč poton Pr.ostějoi's Plrrurlor'em. Va]ticc tedv
Uiin,]dIJ rej 'l'lÉ||nt' KL.ttt I i, ''ltt''lt't, tn,) l 1 ;l, , l |,:-/ '| |cn
lovněž získaI oi1svého mlaclšího btatra pros|ějor'sko plutl1or,ské
paustvi na Moravč (l<rorně tolro získal na Motavě ješLě Černolt
Horu a Úsov) Mladší ](nÍŽe MaxniIián obdrŽo] c]olnolakouské
panst\'í Rabcnsblll€ (na Molar'ě Bučovicc) a rre1mla<iši Cunrla

zÁMEK vE vALT|cícH V 17' sTotETÍ: PALAzzo tN FoRTEZzA I

kal dolnorakouský Wi1fersdorf (na Mora\,ě Moravsl(ý Krunlov
a Uhenký ostroh). Nepochybně pro rLpevučtrí svého postaveni
přestoupili všichni lři blatii od r oku ]599 poslupDě na kirtolickou
\'íru (pr vni kollvefto\'al nc'1starši Karel)' MaJol átni pán měl do bu
douclajcdnat v souladu s ostatl]ínri přísluŠtríky rodu' zastupoval
celý lod navenek a rněl rozlrodující slovo ve vnitřních rodových
záleŽitostech císai Rlldo]f Il 1oto rozděle]]í ].oku l606 potr'rcliI,
a lravic na sklonku biezna rokrL ]607 Lrdč]il Karlovi z Llcclrtcli-
steina velký ,,Palati]1ó!'' muno jiné s plávein stavět Zánecké
rezldence a razit své mince. o rok později' loku 1608' aniŽ b)'
z1ska] předtím hraběcí titul' byl KaIe] z Liechtel1steina pŤiDo po-
r'ýšen do knížecího stavu a byJo mu pŤiznáno p1vní ]]]ísto \'e Sta

vovs]<Ó obci na Moravě. Roku ]61'1 sc sta1 vévodou opavským']
Tyto tldá]osti časově rárrrrrjí zl'ein]ě ono období' kdy se nor'ý

kníŽe a rcprczentant rodu t.ozlrodl vybudovat novou rezider]ci
ve Va]ticích Jako symbo] svého nového posta\'euí uvniti Iodll
iv alistokratické spo]ečnostl. Přcsnější dahrnr o torn. kdy by]a
přesla\'ba původního va]tickélro hradu zalrájena' dnes jtž trezná-
me Zminky o stavebních pracícJr v aleálu.jsou však zac1rovány
jižz)et |61)' l6l4 (zedlrík Jacopo Allio, katrletrík Antonio Cri-
vclli. sla\,rtel Marco di Marco). Do doby těsně pŤed rokem 16l9
bývají datovány dva nár'rby plogran]u pro lnalířskou výZdobu
sálů v lezidenci. Kronrě nlalovatlých geneaIogii' poftrétťl picdků
a scén s bitvani. jlclrŽ sc zÍrčastnili přis1ušníci rodu.';sotL lllczi tó-
matv'jež si kniŽe volr1 sám, ur'áděny kupřík|adtl Jak nlne po.išil
císttř Rtttbl/ do knížec'iho ,síawt' Jttk nnlc Maó.tiš ttčinil t'Úl,otlott

opot,slil,lll' Jalt nli ntorav"^Lti spa|.čn0sÍ .lě|Lljc Pr|ní poslavení
0lllou valiantu ikonografie výzdoby tr,oiila jcště dalši |énrata.
napi JLlk jscn L\:l zcnsk\1n heitntanenl ntl Mot'ayě' .}al, jsen sc
stal lca|cllíl;etn) | MťlŽemc si tedy pŤodstavit nově vyzdobor.ané
1ep|ezentač]1í p]ostory 1ako s]od za sebortjdoucich vyztlobcnýc}t
ll.tistností, ústicich do |růn11iho rczjclenčllílro sáltt vládnorLcího
kniže1e

V roce ló23 Je sta\.ba kníŽete Karla označerra jako kniŽcci
1el'ideDcc (.,/iirs!l iChes Residenz-Gehcii',). ovšc]I kon|(].é|ni stil
r'cbní úlohLl ve Va]ticích n'it]žene rckonStrtlo\'at poL]ze nepřínlo.
Předer'šítl byl postaven rlor,ý palác. ktcrý vznikl lozšiřením



zAMEl{ vE VALŤ|clcH v 17. sToLET|| PALAzzo IN FoRTEzzA

hradního aleálLt SlněIem k se\'eroYýclrodLr. o tor-n' jak vypadal.
nlámc ulčitou předsta\rlL diky Zaměřeni z koncc 17 století Z po-
délného řezu Je totiž patmé' že pa]ác pří ro navázal na dva ved]e
Scbe sto1icí parale1ně zastřcšené trakty na konci starŠiho lrradrt.
V ]ileratl|ře bývá r, nor,ě r'znlklénl paláci dosud předpokládá-
L1a existence nalého nádvoři. nicmétrě původní pol)is Zaměření
označttje nádvot'i před palácenl zřetelrrč jako ,.druhé.. a po něm
|epn'c stalši lxadní nádvoříJuko .'třetí.. 

q Těsnč k občlna tlaktům
bylo slněretl] k lněsťu PřipoJeno nové pi.ičně obdé]nó palácolé
tě]eso- B}rlo o něco dc]ší než tyto trakty a bylo samostafuě za
sticšeno' Takfo sl]o.jený celek by1 ovšem navenek sjednoccn fasá-
dou' k1erá mč]a Po sfiallě slnčIem k Mikulovu scdnr okentlíclr os
a byla v nárožích rámována lreplar'idelnorr r.ustikou Fasáda byla
členěna v té době typrckýrn způsobem do hodzontálr]ích vrstev
clddělcnýclr par.apetní kordonovou řínsotL, na ntŽ pi.ínro nasedala
okeDnÍ ostěllí (ve střcdoevr.opském plostiedi ukazule podobný
typ dodnes zachovaná fasáda zámkLr v Linci) Snrěre]n do budou
ciho piedzálDčj by]y k tomuto novél11u paláci dále připo3eny dva
kťyté dvoupatrové koridory, ktcré byJy v přední části proti rněstu
propojeny spojujícím křiCl]em s bastionovýnli rizality v nárožích
Zde vznikl nový vstup do rczidence' ncboť přes operrrěný piíkop
se do novč vzniklého nádvor'í r,cházelo vsrupní bra]]ou' llad niž
byla \'ztyčena věž s hodinani'

Kdo se na Léto počáteční piestavbě původlího lrt adu r' rczi-
denci podíIel' dnes nevime; z r'ýznamnějších alchrtcktonických
osobnosti pozval knížc Karel do sousední Lednicc roku l6]7
architekta Glor,.7,'?l ,44aria F ippihc.l (1lo }5ó)-blenl 163();byl
s ním ovŠem ve spo]e .iiŽ dříve u pražského dvora) a roku l628
Jc v plamenech uváděn Jako knížeci stavitel Gíoyanni Bat|i'ý|d
Carlone I' (před 1590 ]ó15) Chcenre-li vŠak zltodnotit práci
stavltc]ů na r'altickém zánku v I7. sto]eti. ]]en]ůŽen]e sledovat
poa--c 1e.;ich jména' a]e Je zapotřebi zohlednit.iak sty]ovčlliSto
rickou loitiku. tak i charakter. stavební ťllohy, kterou obiednavate]
(\' Lo]nLo případě nový suvelén a přední arisloklat Zcmě) vyŽado-
va l v traktátech vzonrícjch Sebastlana Sellia a \rinccnza Scano-
zziho nacházínre ve druhé pů1i přec1choziho století počátek Zcela
určité stavcbnÍ typoIogje. s níŽ sticdoc\'Iopské plostřcdi kolen,]

zÁMEK vE vALT|cÍcH v 17. sToLETÍ: PALAzzo IN FoRTEzzA

dvora Rudo]fa Il zře'1rllě scznámil r'ydavatel SerJiových spisů.
ludolfínský antikvář a archiLel(t Jacopo Strada. V této typo]ogji
rl'tčJ pro vzh1ed významrré rezidence V I7 stoleti (ale i pozdě'1i)

Zllačllou dů]cŽitost stavcbDí tyP .l)a1.7-:rí) in fól-tezzct. p ác,.le
L\'1zi. t]. pa]ác s ústředrlím rrád\'oří]n' vybudor'aný v aleálu upro-
střed ope\'něl1i s voc]ním příkopenl. Pa]ác mčl v průčelí obytné
DáIoŽní Iizali1v' k|eré symbolicky naznačor'aly pevnos1t]i clrarak
lel stavby

Neni bez za;imavosti, Že pr.ávě typ .,pa|azzo in |ortezza.. byl
v prťrběhLt l7' sto]cti veLmi často obsahovč spojován přec1evším

s plqckty 1'ýznamné rodor'é rezideuce či centra aristokratrcl(é-
bo dvora (na Moravě jc příkladem takové reziclencc zámek olo
nlorrc]<élro biskrtpa v KÍorrlěřiži) Pro všechny plojektanty a sta.
vitcle \'altického zánku aŽ do poloviny 18 století zťlsta]a /'-l.
dcnce zák|adni stavebni úlohou a onen 

'.palác ve tvlzi.. byl1ejirrt
trr,a]ýn r'yjádr'enínr- Vlrějšim svčdectvínl |o],]oto l'ešení.isou ve
Valticích dodnes nápadné nároŽnírizality při vStupní části fasády
valtického zámku' Jc zjel,né. že t)'to ltzality vznikly pťrvodnírl
pIoJekčním zálltělenr poclJe 1'2onijkqr'ýclr publikací Současnč
piitolI s určitoll monu[l!^Dtalitoll zdůrazňova1y vstupni Zálnec
kou fasádu před nádvoiím s paláccn-i

Při úvaze o tom. co bylo ve Valtjcích za Života loíŽcte Kar]a
vlastně postaveno, sc Zdá' že Lo byl přcdevšín te]]to ]lový lezi.
derični palác se dvěma Postrannir]1i koridoly a vstupni kulrsovitá
|asáda patmě s ťep|ezentati\'níl]] poÍtálem v ose. Pťtdorysný roz-
sah a původní podobu paláce r,nezj uádvořím a stalšiln hradem
však picsně neználle' Dodnes jsou pod dncšním ústředrrirn ná-
dr'ořim zaclror,ány sklcpy; ty byly patrrrě ptrvodně zahloubeny
pod stavčnýnli čístrli Na druhé straně sc o\'še]]l Zdá. Že také
snlěteui do staršího h.aclu zasahor'al palác dále. než jc drreŠni
plťrběh zahradrri fasády Na veduLáclr ze 70. a 90 let 17' sto]eti
lze dncs odečíst poLlze počet okenr]ích os po stranách l1ově vytYo-
řené rezidence: .1 (bastionový rizaliL) 9 (kor.rdor) - 7 (palác)

I z toltoto poh]eduje zře1ná ponětrrá vellkost nor,ě vartk]ólro
paláce oplot] vsfup írl částcn. To by však ll)ohlo znamenat. Žc
konÍjgulace tři vsttLPních užšíclr lďídel s kolidorv a hIar'niho pa-
l/Lcovóho tělesa se snad nloh]a vice opírat o il,]odel tchdy akttlál



14 Giovarni Preron

da ca|ano' 2án]ek na

tr Unríá|nic€sté (ldeá ni

pro]ekt pro Žámek Brtn ce)

íeproÍoto ser'l nář dějln

Umóní FF MU

I zÁnnex ve vnrrtcÍcH v 17. sToLETÍ: PALAzzo IN FoRTEzzA

nějŠího fi.ancouzského pouŽivárri prúchozích ga]erií' pl'edsla\'e'
ných přcd obytnou budovu Na |Ll1o skutečllosÍ si ostahlč pozclčJt

stěŽova1 další ma'1Itel. ]<líže Kalel Euscbius, když hovoiil o rna|é

oby\'atclnosti zámku, v oěnŽjejen iada plůchodů a galcr.ii ldca
lrlavního palácc a galerii vc tvaru 

'.pa]aZzo 
in fortezza..]]apÍoti

tolnu ovšen,] veltni dobře splňovala poŽadavky dobovó konven-
ce kladeDé na architektonickou leprezentaci .Ie pfoto JeD Š](oda'

Že ncjsme nijak blíže tn|olmovánl o původuí podobě zárleckého
průčeli' Bylo by kupříkladu vclmi zajímavé dozvědět se' vjakém
vzta]]u moh]a být vstuPní brána Katlor'y rczidence Se vsLupní'
tzv Matyášovou blánou Pražskélto ltradu' budor'anou .jen o málo
let dříve'L('

||. Via triumphaIiS: obřadni.cesta ke ''kameni svět|a,'

Pii interpletaci významu zámecké přestavby ve Va]ticích bě
lrcm 17. Sto]eti upozomil pied čascln Petr Frdlcr rra obsahový vý-
znam půdorysné podoby zámeckého konrplexu budovalého na
podélrlé ose ''fia ''imphalis.. 

(trnmfáI cesty) Na 1éto cestě je
řada objektů a nídvoří přiřazována za seborL podél linLe vcdouci
od nového' ll,]onun]entálně rozvrŽeného fanlího chtámu snčretl
až ke slarší hradni včŽi na koncL celélro rezidenčního areálu' Po
dobné téma tr.iulfáhi cesty v rezidelci nebylo ol'šell pi.ed po-

ZAMEK VE VALTICICH V 17. STOLETI: PALAZZO ll\ FORTEZZA I

lovinoLr l7. stoleti ni]<tcrak ojedinělé Jeden z ne'1významnějšich

italsl(ých alchitel(|ů a leoteti](ů placujíoích pro habsbulský dvťLr

před polovinou ]7 stoleti Giovanni Pieroni da Galiano zhotovil
jiŽ vc 20 ]etech l7. stole|í náčrtek (planun generale) pro pÍc-
stavbu rezidel1ce generála Colla]ta r, B]-tr,]ici r] V l1ěl]] takl'ka n]o

delovýt'n zpťLsobcm navl.hJ '.navlókání.. 
j cdrrotlivýclr budov s ná-

dvořírni v ose za sebou od chrálnll až po vni1řní část pťLvodního
goticko-]-enesančního zánrku. ktcrý tvot'il jakési magické jádro

rezrdcrrcc obdobný půdorysný a prostotový konccpt se obJevuJc
v době třice|ileté váIky také najiných l.ezrderrciclr ve středttí Er'
topě. Koleckonců s toutóŽ konfigurací Zánleckýclr Sta\,elr podél
triurr.itálni ccsty se setkiivámc v dalšim pr.ůběhu l7 století pii
výstavbě dietrichsteinské rezidence v Miktl]ovč a.ještě rrlnohe]n
pozdčji. kolctn roku 1700. ploclrázcla ,'via triurrrphalis.. altha-
novskébo zár,t,tku \'e Vlanově nad Dyjí kolem lrospodářskýclr
a rezidenčnicl'i budov a příznačně končila v or'á|nélrr. rllenroriál-
ním sálu slávy a ctnosti aris|okr.atickólro r.odu.

Ve Valticich by]o s tollto plosto|ovotl ideoLl, lrtelá sylnbo]izo
vala \ýZnaln knižcciho triunrfu a r'1ezc]u do \'niti ích části '.liech-
tensteinského dornu..' 7-ievně ťovllěž počítállo a stalši hradni části
s původní věŽí zůstaly Přirozeným Zaušenírl ploJe](tovar]é Sr,ně

lor'ó osy od fanrilro kostcla' V tornto s]ova smyslu se stalo nádvo-
ří půvcl<lního hradu opravdu jakýtlsr magrckým .jádr en' Někde
v.jehg blízkosti bi'la rokrr 1654 vyttrrdov/rna ,,gatdetobtt' po.
l<ladnice' tj sil-r sc vzácnýtni uměleckýnli předrněty a kLn.iozita

ltrl. o |ři roky pozdčji byla r'yzdobena šttrkanri podle projel<tu

štL|katéra a projcktanta Giovanniho.ltncally. K dekomci klenby
existujc tcpro<lu1<ce Tetrcal]ova Ylastnoručního projektu. která
pot\'rzuje. Že půdorysně tlě]a l<lenba ncpr.avidelný tvar' a by]a
Lcdy asj ul],]íStěna pÍávě \' neista].ší]l] ]]Iadnítl tlakttt Mčla to být

.jistě mirllořádná a náklaclnč \'ybave]lá ]l,]ístnosI zachované in
Ve]]Láic Z Cloby knižc1c Karla Eusebia dokláclají. že.'galderoba..
byla jakýmsi rllagickýr,n s|rrdioJetn. naplněrrýn clr-ahýni přcdrlč-
ty' pt'itodnínli tali|atni a alclrymickýnli tabu]elu] V tÓto míshos.
Li lryla tóŽ uchovávána liechtcnstcitlská vér'odská |<olrrna Těsně
přcd sYoll sl,iťti si .jj llecha] 7hotovit kníŽc l(arel vc }-tankíutttt
uad Mobancm a v Plazc. Koruna byla vyzdolena perlami a dra



ZAMEX VE vALTlc|cH v 17. sToLETÍ: PALAzzo IN FoRTEzzA

ltokatly. jcjichŽ rrej l,zácičj šíl11 ](usem by1 clianlant' syrrrbolizující

',s\'čte]ný l(ámen.. jako aluzi na l'ýznarn jména Liech te],].stein']]
Jaknilc se stal Karlů\'trásttrpce' kníŽe Karel Euscbius' plnole.
Lým a získal právo nosit trLto korunu' ]lechal si Zhotovit osobní
ilr7lic'srl (etnblélrr) s obmzeln rlezničitclného tJtahého kamene'
ztěleSňuiicího tnagickou. př1lodni sílu. Mohli bychorn tedy snad
předpokládat' že plostoro\'á a do.jis1é miry l magicky zázračná
idea,.triLrrnfální cesty.. todovou t.czidclcí l< nejsta].šíl] částeln
hradrt' v nichŽ byl spoJu s dalšinli vzácnýni přcdměty pi.írodní
čr alchyrrricl<é povahy uklf/t Symbol liechtcrrsteinské vlátiy, byla
spojena s obdobným cttenr pto záztačné (thaumaturgické) pťlso-
beni starého hradtího aleálrr'

Uněleckolrts|orickou otáZkou zťlstáVá' zda uvedený zátněr
rrebyliiž součásti prVDí stavcbní ctaPy za knížete Karla' Prav<lě-
podobně nikoli: piedně za idcového |vůlce nole1u nového typu
rezidetrce bychom rrtěli považovaL císa]'ského archilekta a pev.
nostního inŽenýra Giovanni Pier.oniho teprvc od 20' let ]7 stolc-
ti. To by potom nq]spíšc znanrcna)o' že nor.á architektorric]<á idea
byla spojena aŽ se stavebníky a stavileli nás|edující generace'
Po srllti ]<líŽeLe Karla roku ]627 se stal polučníkem jeho |ehdy
nez]cti]ého syna Karlťlv bratl lfiíŽe 

^Íb.mílión. 
Liechtensteit1a

(]578 ]64.3)' Ten mě] 
',osobníbo.. ita]ského architekta a štukaté-

ra Giovanruhcl Giacona Tencallu (ktllen I600 kotcn Ió5()),kLe-
ri ve Valtlcích placoval v ]etech l629 l638 lr Giacomo Tencalla
patŤi nesponrě kc k]íčovýrn postavárn' kte].é středocvropské plo
středí Seznámily s autentjcl(ým t'ínskýn ranýln balokenr' Jcho
\'altlckýln dílem byl předevšínl projekt a stavba blízkého fanriho
chtárlu. jedné z prvnich barokních Sta\'eb ! Dol]]ích Rakousio]r
a na MoIaVč'

od roku 1632 se stal plnoletýrl rna'1]tc]ern panstÝi sice jrŽ kni-
Že Kald Eusebiu't: Lie('h|ens|eind (1óIJ 16s4), or,šcm jak je ze
spoých dat zicJmé. do výstavby kosteIa i Zánrku naclále zasahoval
kniže Maxrnilián se svýrn architektem Dějiny valtického zánrlru
Za kníŽete Kalla Eusebia jsou přltom značnč nel]ielt]edné l, ne-
poslední řadě 1akó pr.oto, Žc l' prrlbělru l7 stoleti zde pracovali
celke]I t]'i Tcncal]ovó se s|eJnýnljménen] za sebou(|) |J Poté co
sc s|avčná kopule valtického cht.átl'tu zříti]a' byl půvoriní pr-o-

jektant Gio\'anni Giacotno Tcnoalla loku i(t38 pÍopuštěll z kl]i
Žecich s]užcb. alc ve stavbě dále pokračoval ']eho rnladši bratl
Gitntnlu Tencalla Tcn byl zc.1ména štukatórem a dckolaté].em.
.Ieho projckty byly cbarakteristické předcvšinl poněkud e|ernémi
povahou; tak byl např. li,ůr.cen dcko].atlvDic],]' poněltud kuliso.
\,itě trrťLsobících prťtčcli letohládku v Lednicl' V Žámeckýcl,] i]ltc-
rlércch byla asi podJe1eho výklesů uplavována lraple, ktcráje
zrrliliována k roku l653 o nové.,galde].obě..\,c staró částl rezi
dence byla 1iž znlínka Také Z dalšíclr zpráv je zjevné, Že práce
na zámku se v Léto době týkaly předevšim výzcloby rnteriérů
Dne l7 řijna 1639 byJa sepsána sm]ouva s kníŽccínl trralířen't
Giovanutm Battistou Ghjdonim týkající se r'ýzdoby volkéLlo
sálu Ten tnčl prý n]ít šest oken r'prťrčelí a podle tekonstrukce
Gus|ava Wilhclnra byl určitč polnčrně rozlehJý: rněI totiž nrit
rozněly23x8nl J istč by] \'ybudovárr v nové pa1ácové části. alc
1eho původrrípolohu pouze odhadujernc' Byl snad utnis|ěn snrě
ren] do ústředního Dád\'oří v lro.ním patře' které původně ojedno
patro pie\yšovalo ostatní Zálnecké budo\'y' Pod nirrr bylo zřejrně
knížecí 

'.aPafirná.., .jeltož souč1rsti by1a také kaple ve Starší části
palácc. Dalšim sálcn, o 1ehož exis1encl.isn]e alespoň částečně
Infolmováni' byla míStnost v sutelénu novéJ,to pa1ácc' obráce
ná vŠak do nádvoří v p]'ízemí a nazývaná,;l,esribtt]o o sa]eÍía,..
Podle sr.or'nání s jinýrni palácor'ými stavbani ]7 sto]etÍtobyla
s l1ejvětší pravdčpodobností',gro1ta..' piipadně,'sa]a terre|a..
uzavírající vni třní nádvor'í

Současně Se v té1o etaPě piedevším dá1e stavě1o na vyr,ýšeni-
ně' ocldělcné od nového palácc příkopenr Zde byly v prostoru
nezl famín kostclen a zánkcm budovány nové hospodářské
stavby l předzámčí. uzavírající další zánecký dvůl (na dobo-
\,éln Zan,]ěicní oz[ačovaný nyrrijako '.první..) s novým vstupuírn
pol.tálcm do aleálu Ve 40 a 50 letech ] 7. stolctí Zde zřejmě sa-
nostatně pmco\Ja]i bmělrští s|avltelé Ernové: ()ndřa1. jelž pro
Liec|]tonstemy stavěl rra r.ůzných mís|ech praklicky 1rž od svého
příchodu ze sevemí ltá]ie' a jeho syn '/.r' K/:1i1cl' Na plošině PŤed
zámcckýru příkopetrl toktt l6'13 bucJovali jizdámu a da]ší stav-
by kolem pn'nílro nádvoří a byli spoltt s Giovanntn Tencallou
Zřejr]]ě ro\,]1ěŽ autoll prr'rlí zát,necké brány s dvojicí plavoúhlých

zÁMEK vE VALTIcícH v 17. sToLETÍ: PALAzzo |N FoRTEzzA



l zÁvrx ve vllrtcÍcH v 17. sToLET|: PALAZzo IN FoRTEzzA

pavrion[l v t'táloži Z horrrícll části obou pavi]oDťL vy|ůs|aly ná
Íožni \'ěŽe. vc<lle nicl'i bj'ly zaiizen)' vyhliclkoi'ó |e]-asy s b.]lus-
trádou Z pozdější doby vlády knížctc KarLa Euscbia znárle jiŽ
také Pr\,l]í \,eduty \,a]tického zánrku' ktcró nám umožňLÚi udčlllt
si přcdstavu o prldobé lezidcncc Předer,šinr však mánre k dis.
pozici lnimořád]lě ccnný pranletl. totIŽ autentický popis zátn1tu
z kliŽecí rLrky Knižc sc zabýval archj1ekturort. posílal sl,á dob
.ozdállí o stavbácl] tal<é dalširl š]echtickýln kava]irůlrr. a sán
dokonce napsal zLlámý tlaktát o alchitektui.c Jclro sotrčástí byl
lovnčŽ popis IiechtenstciDských staveb s tr1rvrhy..jali je qlrar'it
či r'ybudor'at nové bLtdovy tla lanstvích. v sou\'islosti s \,a]1jc-
kýlll zál]]keln kniŽe Karcl Eusebius uvažoval o tom, že by snad
by]o ]cpší \'-vslavět nový ziinlek na blízkérrr 1<opci Raistenberg
5 yýhledenl na všechny sfiany. Poktrd by kc stavbě nedošlo' mč]
by sc stávajicí zámel dále r.ozšířit. KniŽe ve sl,étrr popisu uvádi'
že zátrre]< l.e Va]ticích pr1i není nijak ncpr.íjemný, zveokrL sc zdll
být dokonce docela pt.ostonlý. ale ve skulcčlrosti má v iulcljé-
reclr r'elmi lrrálo nlist]1ostí a \'ětšinou]sou v něn pouzc plricboclv
a galerie- K to]llu nlá navic ]eŠtě ve]nli rlrá]o archi|ei(tonicl(ých
prvků (dckorativnich forcnl. sloupÚ' pilastr.fr apoc1 ). kte|é jsoll
podle náZolLl k[iŽete plo významnou stavbu zcela tlezbytné'
RovněŽ sta\'ebnj základy zát't'tktt se prý uczdaji být pří]iš dobló
a tra růztlých n]í5Lech se úcli1rrč 1iŽ nyní objevuji praskliny a sLa

tické porucl'ty . !5

Neni přesnč znátIo' kdy taLo slova Karcl Eusebius napsal Zc1á

se i'šak. že h|avtlÍ pt.licc nc 7ár11kl| bv1y Lrkončcny.již kolen po-
]ovlrly ]7. stoleti a pozclčji zdc.jiŽ nebvIo r'íoc stavěl]o c)stiitDč
priivč r'e druhé polovinč ]7 sto]cti se kniŽc llluscl Íinančnč vy-
l oVná\'at s d\'orsliou l.otllolou oh1cchrč tlcpříliš čistÝch Íjnančních
operaci svéIlo otce Na \,edlltě láD|<u z l.okLt l(;72 tedy ]nůŽc]lle
shlédnout tuezi d\'o|cm s|aršíl]o hradtr a prosLřcdninl uádvoříll
stálc onL| širol(ou palllcovoLl btldovu Novó bylo předzánlčí.'JeŽ

1ako b]'r tlrcnšilll lltěřítkLr opakovalo půdolyS,,palácc \.e t\'rzi'.
Illavní krlíŽcci palÍc byl ojedrlo pa1ro \Všši neŽ křiclla picd nin'
takŽc sc 1lii pohlcdu s]llčIcln od kostela Z1lnlelr i'c sr,ých hlloLácll
Pos1l|]lllě 7\'edal Ve s1L]plrich r,zhůru aŽ po včž nejsta|šího tral
tu V |on,]to slllys]Ll zjcVlrč 1laplňo\,al ol1u plosLolo\'ou předsta\'Ll

zÁMEK vE vALT|cÍcH v 17. sToLETi: PALAzzo 1N,o",.'.o I

-ď}!r,-

15' 16 Zá nek Va t ce

prVní a druhé nádvoříi

zaměření z doby ko em

1690' repÍoÍoto]

prof Dr H Lorenz, Wen

nal']é]iijnj sLar'eb na osLl 
'.triUmfá1l1i 

cesty.. I(otrsekvennritl po-

kračováuitn 1éto představ]'' by byIo btrclouci plopqeni tczidctrč-

ního ar.eá]u s chóťen,] nově postavenóho chr.álllu. I( tonu \'šak

1iŽ ncdošlo \a zárr-rcckých \'cclutách 7 |(o]]ce ]7 stole|i ll.lme
ovšerl |olo]-uhodnč c]ol,lŽenou in11icii. lcerá by o exislcllci tal(().

r'óho zán'ióru tuohla vypov1dat .lc na nich toIiž ZlláZornělla bl.ána

posta!ená v ose ..tl.iunlřllrli ccst'"-'. jeŠtě clálc přcd kostclcm nl



17' 1a Zémek Va|t|ce.

třetÍ nádvoii a iez kníŽecim

pa|acem. zaméieni z doby

ko em 1690 reproíoto:

prof Df H Lorenz, lvren

ZAMEK vE vALTlc|cH v 17. sToLETi: PALÁzzo |N FoRTEzzA

severovýcl]odni straně' Její výstavba tak mohla být skulečně po-
cbopena jako součást celého brLdoucího loZ1ehlélro aleálu

ll|. Dvorský ceremoniá|: kníŽeCí,,nové Zámecké stavenÍ'

od ro]<tr 1684 vládl licchtetrsteinské.rrn don.ljlliu kniŽe .Johann
Adaln : Ljecl1|ens|eina (lóO'l712), aristolíat pokládaný za fi-
nančního génia a jednoho z nejbobatších nlužů monar.chic (proto
se \' ]jteratuře někdy ob1evu.jejeho označení ''rakouský Kroesus..).

Ko]em roku 1700 se staljcdnirl z nejr.ýznanlnějšicl't ttrnělccl<ých

l'l'tcccnášů v habsbur.ské nlonarcl'tii' Jcbo vztalr ]< umě]ecké tvor-

bě na liechtcnsternských parrstviclt se dá rozdělit do dvott od-

lišných časo\'ých období Zpočátku sc zdálo. Že přesDě S]edtlje

.,alch]tektonickou Závě1'.. svél]o otce' Nejenže budoval podle

poněkud bizarnílro projektu svého di1etujíciho otce novostavbu

zátl'tku v Plr.tmlově' ale.jclro lad byl v zásadě posJušný též ve

Va]ticich Karel Eusebius nebyl ve svéln rukopise spokoJen s po-

čtem lnjstností pro byd]ení, a ploto uvažoval o nutnosti rozšiřit

zámek v přcdní. spojující části před paLácerrr' Všimal si také ne-

Iiili\ |c\rlČ /clo7enýcl] \la!cb \ picd/álll.Yi'

Pokud 1edy chtěl ]an Adam pokačovat v úpravách valticl<é-

lro zámku podle intenci svého otce' spojujícím mol]lente]n, kte-

rý rlohLjím uvedeué stavební plob]émy vyřeši1. by]a přestavba

budov kolen ústiedního nádvot'í a zc1ména úprava vstupního

přičného traktu s nárožními rizality Nanísto původníllo korido-

rového systému vstupního haktu s bočlrími galeriemi tak mělo

vzniknout nové pa1ácor'é kiídJo s jasrrou reprezentativní funkcí
Téhož roku l684' kdy se s|al Jan Adam vládnoucim kníŽetem

z I-iechlensteina, byl vyplacen mcnší obnos .'alchitektovi Pe-

trovi Tencallovť.' což by mohlo svědčit o jIž dřir'ější angaŽo-

vanosti tohoto aIchitekta Ještě na konci panování krrižete Karla
Euseblaló S 1ímto stavitelcm se ve ValticÍch objer'rtje poslcdní

z TencalJů, císaŤský vídeňský arclritekt Gid)almi Pietro TencalIa

(]C9 I702)'Teibylv této době na Motavě hodně zaměStnáván

přcdevšin olollouckým biskupem. Právě pro něj projektoval

vlasmě podobrrý úkoi, rezidenci v KrolněřiŽi- Finančlí částky

placené Za ře]neslné práoe jsou ve Valticích během následujících

Pěti 1et l óE5_1689 vypláceny na stavbu ',ttového 
zátneckého sla

ven /.. (lleues Sclrlossgebau) a jsou pol]]ěn]ě vysoké. Jrréua ře.

meslníků uvádí Gustav Wilhelrr-r. Upozoměme piltom, Že původ

1ěchto řemeslníků byl předevšin olotr]oucký a bručrrský' Roku

l685 je scpsána smlouva na okna' dr'eie a sclrody k ,,novét't'tu

zámcckému sta\'eni.. s olonrouckým kamenickýln n]istre]! Mar-
tinei'n Mtčkou Dne 27 srpna 1687 uvádí Ma].tin Mička Prácc
na velkém portálu při .icho úpravě ]la stied]]í]n nádvoří a dalši

ko]]traL(t na zbývajicí okna. Téhož l.oku pokqivá brněnský tesař

zÁMEK vE VALT|cÍcH v 17' sToLETÍ: PALAzzo IN FoRÍEzzA



92 | ZAME( VE vALT|cÍcH v 17. sToLETÍ: PALAzzo |N FoRŤEzzA

včŽ V dalších 1etcch je plircol,áno lra tntelrérech: v dubnu ]688
provádě3í Baltasare Fontal]a a Pietlo Antollio Ga].rono štukovou
výzdobu šesti inistnosti, Jlný italský štukatér Jal<ob Trcbeli i'y-
zdobuje dalšícb sedm mistllostí a do jedllé z nlch ulllisíuJe Mar.
tlrl Mička nový krb' Současně s interiérovou výzdobou vzrriká
Do\'á stiec]ra: s1áleještč loku l688 rra zámkLr pracu.jí tesaň Flans
Michl z Brna, Leonhard Donrler a Albreclrt Fiesel. Roku l6g9
jsou vypJáceni rrralíři-kvaó ahrristó Giovanni Batista Colo rbo
a Dotnenico lJgIdio Rossi (celkcn za vymalor,ání dcví|i rr.rist.
nosti) apod' Z těchto praIr.ietrtrých údajů se zdá b]it zřcjnré, Že

ecké sta\,ení.. sc lozumě]a přestal'ba ]i
(nad dllešní tzv' salou teuenou) a úpIal'a
ho lral(tu do ústiedního nádvoři Někdy

z počlitku 90 let l7 sto]etí pochází pozoruhodný plán _ zčásti
zaměření, Zčásti snad pIojekt' kLerý byl zacltován v pozůstalosti
archltck|a Domcnica Martinelliho Jc sice italsky popsán. nic-
móně ncní pl.aci tohoto architel(la]7 Ze srovnáni fasád na tomto
zal]rčřeniJe zře1ej11é' že ostěni nových oken by)a r,sazena právě
do lěchto dvou kl'íde]. zatinco sevelozápadnímu kortclolu a na
něJ navazující bočni snatrě průčelniho lizaljtu b]4a poncclrána
okenlri ostění ze stafšího obclobi. Fasádu charak|enzova]o stá-
]e tatrě barokni horizonlá]t'tí vrstvclí' tricnlóně kordotrové řítnsv
b) |1 n1trt prtrr.r.,é tniknIi plrr.lpcrni. jalto toltttl hyIo dirre1 Ze
za]nčřcníJe současně také patrné' unlcm oyly
pÍesLavěny hospodářské budovy r' lč týž autor
byl zřejrně asl r-ovněŽ |vťtlccu,t no oltálll' kte-
rym byla výzdoba průčelí 

''nového stavení.. dol(ulče]]a
Zda by] onim neznánýn projektanLclI Gior,anni Pietlo Teu.

cal|a, ovšcln s 1istotou řici trcnrůŽetne. Vedle stylových Íbrem,
i(1eré bychom 1llohli pochopit jako určiLý ]'encalIů\' 

',tullěiený.-styloVý modus (stovtlaLe]ný např' s jeho dcÍinitir,n1n provocie-
n1rn l3isl<upsliého paláce v olomouci)' |otiŽ v pl.an]encch ina
zátnecké star'bě nacházinre stopy po poněkud o.lLišné stylové
|(oncepci K roku 1690 sc kupříkladu objevrrji zrninliv hovoi.íci
o zhoto\'cní hla\'ic sloupiL (či pilastú'/) kantenikenr Wolfgangctr]
Steinbockem a o dalšich štlL](ách Baltasara Fontany PÍotoŽe se
dncs s podobnÝtni prvky na zánrecké stavbč jiŽ rlese|kánle' nctri

zÁMEK vE vALT|c|cH v a7. sToLET|: PALAzzo IN FoRTEzzA

\'ylotlčeno. že tyto údaje by srrad molrly polLkazovat na přípla

vu dckorace vnitřního nádvoři V této sou\,islostl dosud nebyLo

v ur,něleckohistorické lítclatuře dostatcčDč upozon]ěno na to, že

proici(t kníŽete Karla Eusebta plo zánek v Plunrlově obsahuje

mlmo jinó ulčité modelové řešení úlohy 1g7jd9n6g 1l poslední

čt\'rtině 17. sto]etí Tam se do areálu r'stupovalo niŽšiml stavba]ni

v předzámčí s věŽí nad plůčelim v ose a s polygonáJnírrri rizality

v nárožích Na opačné stlaně bylo vybudováno palácové kiid-
io s dekorativni sloupovou výzdobou, oblácenou směreln k při-

clrázejicimu divákovr V arciritektonickém myšlení diletujicíbo
pro.1cktatrta Karla Eusebia Z LiechtenSteina se čaSto setkáván]e

s důÉzen], kteď kladl na s]otlpovou a pilastrovou výzdobu ná-

dvomícb Í.asád. Rovněž tak v soudobém vídeňském architekto.

nickéln tlaktátu' v proslulén tzv Plaemelově vzomiku. nalez-

ncme mode] iešení nádvomí fasády rezlderrční bLrdovy z poJo

s1oupťl a sloupťr. zatínco průčeli 1e čJeněno n]nohem Střídrněji ]3

To byla ovšcm sty]ová fon]]a. ktetou podporoval kníže Karel
Eusebius' jenŽ v aplikaci takových s]oupových článků shledával

zdůtazněnivclJ<oleposti stirvby a r'ýznamu stavebníka' Není tedy

r'yloučeno' ž'e rovnčž ve Valticích rrrclhlo být uvažováno o po-

krytí nádr'orrrí části obou palácových křídel Systémcm pi]astrů

či polosloupů'
V sou\'islosti s přestavbou ''t]ového stavení.. (tj kolcm loku

l690) byla Upravena pl'ízcmní část nově vytvořeného bočního
kiid]a ta část' která dncs bývá rrazýr,ána salou te ellou .le to

o\'šeln pouze dĎešní. a navíc značně lepřesný názcv pro tuto část

|asády. o skutečné původni funkci nedokončcnélro sLúer.é ujiŽni-
llo kiirlIr roriz r]osuL] rIc piesnéi(illo nc\lll|..' l pIar'r této s1rL,Jn1

čás1i boční fasádyje v odborné litcratuie doSLld vlasb,]ě vždy s]]o.

.jo\'ána s aUtorsL\,im arch\tckÍa Johanna Bcrnhtn'da Fischertt vltl
Erlrlclr .,Nedávný nálcz Tcrnáše Jeřábka. kte|i Zvcřcjňuje plány
vzt,tikló teprve na PočátkLl 20 sloletí(|). a zjlštčni skutečnosti. Žc

k or1koupcní pozenlkLtjiŽnč oClZámku. a ted)' ](e vzniktl lnalé zá.
ruecké zahlacly C1ošlo téŽ tepNe \'e 20 století' vŠak dosávadl]i
domněnk-Y zásadně zpochybnil. okna suteréntl tot!ž pSeLldohis-

toricky napodobLrji okna ]ednická a zjcvlě r,ztrikla a počáLku

20. sto]eti' Nemohott tlrít p]oto s údajným all1olstYiln slavného



zAMEl( vE vALT|cícH v 17. sToLETí: PALAzzo IN FoRTEzzA

videňskóho architckta ]1ic spolcčného Půr.odrlě zachoraný por-
tál v přizetní (by] to zřejmě vstup pro služcbnictvo' vedouci z ve.
řcjné bočn1 ccsty do trově vybudovanóho l(řidla) ovšem op].avdu
vykazu1c přibuznó Znakv detailům p1urrrlor,ských či lednických
staveb Mohlo to být dáno l<anenickýul mtstrem, který praoor'al
na obou slavbácl,] (U olomouckýIu kameníkenr Mar.tincm Mič-
kou) Za.jínavý pr.ob1éln však před rrás klade exlslcnce kordo]]o-
\,é ŤimsY. nad S!úcIénctl výrazně zalamor'ané. liter.á traznačuje' že
PjlastloVý řád spodní1ro patra měl z'1evně pokračovaL i ve vyššicl,i
patrech' Protože takové čleuění fasá<ly nápadně pr'ipolniná způ-
sob řešení fasády' jehož autorem b)'l \' P]unllovč diletující Kare]
Euscbtus' 1nohla by itato skutečnost potvlzovat. Že ]<níže Jan
Ada|]] Z Llcchtensteina ve Valticích zpočátku Íea]iZoval něJakotl
půl'odní ideu svélio otcc, diletu jíciho šlechtice-architekta. Pokud
bychonr si totiž piinys1eli cxistcrrci fas1rdy seslavené z plošných
pilaslrů architektolljckých Ťádťr v honlich patreclr nad scbou.
akadenricko-bizamí charakter celé úpravy bočního pl'ůčelí by byl
zcela zjel,ný Zdá se Ledy. že r' pnrběhu přestavby bylo navazo-
váno na starší ide;c, kter.ó byly při kouultaciclr nrodifikovány
K zedn1ckým pracím ve Valticích se pozděJi mimojiné lrlási] také
r'ideňský zerJnický lns:rr C11risÍian Ale\ander oedtl .Teho práci
však zde nenůžeme přeslrě.ji ldentinkovat' snad spočivaia pouze
v provádění rrar'rŽcného projektu. Při konečnéru řešení výzdoby
fasád se prosadil spíše S1říZlivější stylový modus' PřičelnŽ kon-
zultantem (nikoli však nutně plojektantcm!) této úpravy mohl
být asi Giovarrni Pietro Tenca]la

o záklaclnin smysiu ptojek|u ovŠetn ncrrí poclrybnosti Bočlri
koridorové křidlo bylo přestaveno r'e sled místnosti. který byl pri-
mántě určen k dvorskénlu celemorriílu Přís1up vcdl od nor'ého
pottálrL přes schodiště do prvního patra a poté podól celého i(řídla
k hlavnírnLr paláci Nclze r'yloučit' že na konci enfilády nrístnosti
měl být umistěn,'tÍťuni sá].. odpovídalo by tomu iVyúčlování'
v rrěrnŽ byJy hlavní sumy vydávány za štrrkatér ské a rnalíl'ské prá.
ce v jednotli\,ých n]ístllostech o výjimečnosti valLické zakázkv
l]iitollIs!édČ| iInéno Ba]lJsa|a Fontan1 .j'r|<o 1cdnoho z Ir|',rrrlch
del(oratódl. kLeý na Moravu přinesl zcela ttlodetní' bcrninlor.
sky inspuor'anou sochařskou a šnrkatélskou práci. Podobnou

ZAMEK VE VALTICICH V 17. STOLETI: PALAZzO lN ao"raaao I

\'ýznamnou osobnosti byl L)omenjco Egidio Rossi' jcnž \' téLo

iJobě plo l<nižetc navrhl ''palazzo ttr vt11a..ve vídeňské přednrěst

ské zahradě. Dnes sl r'šak rnůžeme sled cerenoniáLltích pokojů
v ',novém stavení..pouze předsta\'it: umčlccky asi vysocc kva-
lÍně zdobené Štuky.jiŽ nejsou clochovány a l.ovněŽ Z pťl\'odDího

na]íiského vybavení se do dnešní doby uchoValy poLlZe ZIo],]]ky

(ojediněJé signatury poukazují na jrrréna Antonio Bellucci, Franz
Werner Tamm. Anton Faistenberget IJans de Jodc ay ).']('

lV. DVorSký Ceremoniál: kniŽeci.,'magniflcenza..

V průběhu 90. let l7- sto]etí došlo v pojcti umčleckélro nece-
nátu v]áclnoucího knížete k nálrlé Zlnčnč .lest]iŽe se v předclro-

Zí etapě ],]a liechtensteinských donrniích placovalo stále '1ako
by podle tradičních pokyDů kníŽete Kat]a Eusebia, nyní doš1o

v kliŽecínr vztahu k dobové unělecké tvorbě k radikáIní prorrrě-

ně Ve Vidnl se roku l69l obievil italský proJektant' akaderr-rik

z prostředí proslulé řílnskó Acca<]emta di Satr Luca Donenico
Martitlellt (1ó50-]718)' Proslulý architekt' ktetý do střední Ev
topy přinášel znaLost al chiteklotlické teorie a praxe 1votby Gian
Lorenza Berniniho a.ieho žáků. 5e stal velmi záhy vyhledáva-
nýnr plo1cktanterrr vídeňské aristokracie.rl Jedním z jeho hlav-
ních tlecenáŠťt se stal PosléZe sám Jan Adanr Z Liechtensteina:
nechal Jím piepraco\'at plány pto svťtj rr-rčstský palác ve Vídni
na Bankgasse a přcdměstský palác v Rossau Pozvalje.j rovněž
do své rozcstavěné rezidence ve Valticich. Zde
mělo být 1ako nový ceremoniální nástup do palá-
ce upmveno vstupní zámecké křídlo a Maninelli
dostal Za úkol' snad kolem roku l695, zhotovit
ptqekt 'jlln1 íii]'sÍlichen Au./gdng,,' Í) replezenta-
tivnj schodiště

Martlnel1iho Zaclrované plány nejsou nějakýn
eeneri nirtt projektcm. JIc picdslJqrji:,piic ic;cnr
dílčílro problému: znázorňuji vcstavbu monrrnrcn-
tálního ceremoniáltlího scllodlště a vybuclováni
\('l\c anlecJIncD - piedIn|'oJš . Ilap(ieIlíIn na

19 Domenico Mart ne li

plrdorys Úpía\' nového

schod ště lepíofoto:

prof. Dr H Lorenz, Wien

!



ZAMEK VE vALTlcÍcH v 17. sToLETÍ: PALAzzo IN FoRTEzzA

severozápadní koridor' Tak by Inohl bÝt v}'tvořcn odlrovídajíci
,,knižecí..nástup do no\'ých ceremoniá]nich plostor V Marti]lc]-
ltho pozůstalosti 

'1sou dvě kresebné skici' z niclrž mrižcne usou-
dlt, Že architekt rovnčŽ ]]avrhoval zásadní reguIaci dosud nárož-
nich polygonálllich riza]itů do půdorysné podoby pI'avidelnýclr
obdé]rrých rizalitů' K tornu však nedošlo' V této souvislosti byla
o\,šem alačrlě pozoruhodtrá Matinelliho n]yš]enka vybudova!
okcnní ]odžii sn1ěrem do nádvoří a snad rovněž do zámeckého
průčelí Tyto lodŽie navrhI architekt ve tvaru serliárry (Lrojclí1né-
ho oktla s půIlrtuhol'ýru střednin zákJenketl s1c<1or'aným dvěnla
rovnýrli záklenky po stranách) a stejného motivu rovnčŽ použil
Plo deko].aci interiétu kolen reprezentati\']1ího schodiště Tako-
vý plojekL rnu od modemiclr ]rtstot.iků umění vynesl výi<u z po.
někud bIzami konzen'ativnosti' Avšak osobně se domnívám. že
se tu opon.ríji,1akou rr]nč]eckou ú]ohu zde Dornclico Malhnel]i
navthl a r'ešil ona scl/zána plnila funkcl vznešené Íbnlry' Vyzna-
čovala totlž replezentativní krrižeci lodŽti' tj' místo' v nětnž se
kníŽe objevoval lla veřejuosti. Jeji použití na valt]ckéIn projeknl
je pl.itom konsckr'el]tním uŽitim typického berniniovského for-
nálrriho prvku.

Martinelljho pr.o;eLt nebyl ve Valticích pro\,eden. JestliŽe se
Jc.| ovŠern pokllsíne lekonstruovat, ti. přcdsta\'ime st pral,Ldelně
zaroi'trané nárožni rizality zámecké Í.asády' serhánLt nad r,stuil
ni]n poftáleln a ziejmě téŽ atikový bocjinový násta\,ec na]],]ísto
pťl\,odní věŽe v ose prrlčeJÍ, s překvapenim si nroŽná tak trochtl
uvědon]imc lr1izkost tohoto řešeni klasickénu Benriniho tétlatrt
vicedílnč palácovó fasády (srov' původní proIekt PalaZZo Ludo\'iSi
Culia ]nnocenziatra v Řilně) ostatně Gian Lotenzo Beurini scrliá-
n!L l.o\'něŽ něko]ik].át pouŽival v podobrré reprezeDtativni fu]]kci'1r
Toto l.cšetli přitom znanrerralo přesunuti funkčnilro a rezi<jeirčnílro
akcerltll na 

'.no\'ou sLavbu.' a nepochybně souviselo s.jasnějšíl
odděIeníIll ]míŽecí reprczentacc a sollK]omycn plostol na za]n
ku' v Léto sou\'islosti opět nezbýr,á neŽ si vzporncnout tla ťLvah1,
knižcte Kal.]a Eusebia: ten doporučor'a1jiŽ cliíi'e zříclir soukrorrró
místnosti obrácené s]lěrcnr k Mikrrlrlvu

Nové sclrodiště tcdy rllč]o mit r,ýrazně cercnloniální fun]<ci
UmoŽliova]o by sla\Tos|ní nástup do slcclu lepÍezcntati\,nich

ZAMEX VE valTlclCH V 17. STOLETI: PAlAzzo lN FORTEZZA

prosto].. postave]]ýcl] r' piedchozi etapě' Vstupní p].ostor knižoci
1eprczentace měla soLjčasně \/y|vořit no\/á antecamera, která by
oddělovala veřejnou knížccí rcprczen1aci od vstl]pu do souk-

ro]ných pťostol s totLto l.unkci schodiště se ve Va]ticích vážně

počita]o: roku ] 697 uzavřel kníže Jan Adam ko[tra](t s Maltincrn
Mičkou na sochai.skou a kamenickou rýzdobu monumcntálnilro

schodiště' kferé nrě] podle Martinc]iim připravovariébo plojek-
tu provóst zednický mistr Atrdreas Klosse Ješ1ě následuiíciho
loku l698 byla pl.ipra\'a Sclrodiště zmiňována. jcho výstavba

r.šak b,vla nakooec odložena. Donenico Maltlnc]li ovšell] v téŽe

dobč využrl Svou idcu vclkého schodiště s antecamelou na jiné

IlecIltcnstcitlské 5la\h(. pii úprc\é hrJdll Usora Tcpl'r < po1eho

shlédnutí sr Důieme udělat alespori přiblrhoLl představlr o pojmu

l$ížecí '.nagnificenza... 
tj. o pocitu aristokratické velikost] a o ce.

tenroniální monulnentalitě' plánované tÓž pro '.novou stavbu.. ve

Va]trcích ]r

V morar'ském dějepisu umění bývá tradováno přrpsání pto-
jektu celého drrešního zámku \'e Va]ticícb archiLek1u Domcnicu
Martinellimu. ktcý mě1 pod1e úr'ahy Vác]ava Richtera vyplaco'
vat gcncrálni p]ál všech staveb' Richtcl dokonce zanlýšlel rrybudo-

vat na valtickéln Zánůu expozjci balol(ni arclri|ektury na Moravě

s r'ýraztrýlt] nlistenl vě]]ovaným tomuto vc]kómu architel(hl

ajeho tealizacím na Moravé Také Riclrtcr.ťrv Žák. profesorZdeněk

Kudč)ka. myšJenku o MaňiDel]iho projek|u hájil. ačkoli si byl

Již r,ědom problémů spoJel1ých s tou1o at]-ibucí: '.... MartinelIiho
zósah tlo nol.é podoby' zónlot je nicnúně nes?or^., ířeb.tžc iej l2e

posÍř-cl1n()Llt a |o tte yždy 
"^.listcltoLl sPíše ien prostře.lni.,t\,ín1

/clrli1ri...]i Nové poznatk)' o Maftinclliho tvoňč r o da]šínl budo-
váni valtického Zámku dncs r,šákjclro rrrožný projekční zásah dále

vícc a vice Zpochybňuií I kd)'Žmáme zacLlo\'áuo značné mnoŽsrvi

o..n'."1.1qr'ých plole](tú. včetně rozkresleni detailů. \'altrckého

zánlku se ýká pouze několik z nich. a ty maji navíc povahu spíše

zál<ladní. přcdběžné ideje Je rlrožnó' Žc jedrtim z důi,odů. proč ve

Valt]oich k výstavbč podle Martinelliho projektů nakonec vůbcc

nedošlo' byla rozrržka nlezi niln a k]liŽelcm. ktcrá r o]<u 1699 \'edla

k arch]tektově pnnímu ovše]I Zatín] pouze klátkodobérrru od-

ctl(]clLl oo t(ulta



l zÁrurex vE vALT|cÍcH v 17. sToLETÍ: PALAzzo IN FoRTEzzA ZAMEK VE VALTICICH V 17. STOLETI: PALAZZO IN FORTEZZA I

Přes1o \'Šak musirte l(udělkově Úvazc o nčkterÝch zdánli\'ě
..maftinelliovských.. detailech valtického zá]nku z tóto doby \'ěDovat
vice pozollosti. Do..nové s|avby..bylo s určtrýrn opoŽděnín oci

lokLt l702 skutcčně \'estavčno dl1ešní schodiště a z loku l706
nátlc do1oŽeno '1clro ZávěrečDé \'ílčtovállí kaucnickým tnistrcnr
Schodtštó je mel]Ší' neŽ byJo původně projel(Lovanó. a předevšílrr

|ostÍádá onu ceremoniá]ní deko].ativní lýbavo a,nagnificen:i'
MatinelIi]ro řoŠcní. Avša|( také zde 11]ůžcmc nalózt r]ěco Ze střidmě
klasizujícího balokního stylu Jisté ar.Ltorské icšcni by rlohlo
nabízet lmél,]o llovéilo sta\,itele, který se objevuje vc valtici<ých
pisemnostech. Roku l703 byla scpsána smlorLl'a se zcclnickýn
n]isLťel]] Pletlcm ciuliettim na výstavbu zidky s portálem kolenl
baŽantnice' která byla Založena o dva ]oky dřive Výkres portálrr
Zveřejnil Gusta\' Willrelrrr; dobře odpovidá i.jrným Giulietliho
ProJe](lům na Molavě' Pie|ro Gilllietti .je dnes stále poDčn]ě nez
námý stavitel Moravský histoliografna přclomu l8' a ]9' století
Jan Pctr Cerroni o něrrr piše. žc byl půr'odně lodilým Milálialcm
a že ve své době by] proslrrlýrn stavitele]]] ve S]avkor'č u Bnla r5

Zřejmě plávč tanr se dobřc seznánlil s Martirlel]iho a].chiteklo-
nickou tvorbou a po definitivnim odchodlt Domenica Martinclli-
ho z }iabsburské monar.chie (1705) se ve svých pr.acich plojer'oval
j^ko sta\'itel inspirol,auý 1elro střídrně působícím lonrrálnínr apar.á-

ten] (r,]apř ](oste] v Rot.Lsínovci, kteď stavěl v letech J718 J722)'
Ve !áIticích se asi podi1cl na jednoduchém dokončenj fasád

'Jové stavby.. Roltu 1 706 byla na nádvoří před fasádou umistěna
nová kašna a l(oDečně v letcch l7l0 1712 byla nad stl'edDi částí
průčelni fasády ]]ově osazeDa věž s hodinarni. Není r'yloučeno.
žc také jejijasná' plasticL<á struktura (dodncs zčásti Zachovaná)

Je GiUliettiho prací
Shrneile-li n1'ni všc' co vjmc o VýsLaVbě va]tického zárlku

kole]n foku l700. z'jistúle. že neJvýznanlrrěJší lLcchte],istejnský
nlecenáš a sbčratel urnčleckých dčl' kníže.Ian Adarn. se o stav-
bu své rezidelce paradoxně příliš ncpostaraI. .le'1irlu buclor'áuí se
r'ěnoval vice na Počátku své vlády, avšak MaltineIliho projekt tla
celctnoniá]ní r'stup do..ttor'ého zámeckÓjro stavení.. neby] Zje\'ně
syllptomaticky plovcdell KniŽe se n]nohcnl \'ice soustředil na
dostavbu a bohaté r'ybavcní obou sr,ých r'ídcňských paláců. pro

nčŽ mu projekty zhotovil Dolnerrico MartiDelli iako S|(ulcčná
exenpla a|<adenic1<y přisného řítls]<ého l'lirtsrr v .lrchi|ektuie
Bo1ratý a eSteticky kultivo\,aný ],]]ecel]áš.ienž |rávil čas meZi s\'ý-
t't'ti ccntlými sbirkamj \'c vídeliských palácích' nar,íc přestal n,]it

o svou Valtic](ou rezidenci vťrbec jakýkoli zájem Rozestavěný
nový palác ve Valticích neclral pouze ryclrIe dokončit

Důvodů k takovému lnalému zájnrLr o ValLice rloblo být
něko]ik Prlníln byl asi důl'ocl cstctický a leprezentati\'ť]j pro

definitivní prc|ekt zahr-adního paláce ve VidtrI-Rossau totiž kniŽe
od Martinelliho poŽadoval výs]ovně LlžiLi iílsk;' belntnlovské-
bo stavebníl,to Íypu ,palazzo in villa.,, a to nepoclrybně nritrro

.iinó ve zřctclDém pojmové]n plotikladu ploti tyPu '.palazzo ]n

fo] tezza.. valtické lezldeuce Navic byJ zalrradni palác knížetetl
nově koncipován nikoli jako pl'edrněstská vi]la letohrádck, a]e

.jako skutcčný rezidenční zánrek s odpovídajícíll rurtěleckýrrr
vybavcnírr V nérn byl urnistčn rozlehlý a nralít'em Áudreou
Pozzen,] ]noden]ě vybar'ený sál. byl zde trůnni prostor a palíc
byl neobr'ykle boha1ě vybaven lezidenčnímj funkccni. Pto
dvorsliou knížcci leprezeutaci v aristoktatické společnosti byl
tedy rnnohem vhodn{ši neŽ stary rodo\'ý Zámek ve Va]I'icich'

Dlu1rýn dťLvodenr k odnjtáni virlt]ckého Zámku kníŽeten se Sla

ly o](olrrosti společenské a osobní povahy' Po srnrti -jcho.jediné.

20 František AntonÍn Grimm

(pod e Ca la Fontany)' cL]Íia

nnocenzianá (PaIazzo

dl lýontectono)- pied oha

pro zamýš|enou úpravu

N4oravská ga ele V Bíné,

ii
?:''í:" .' .i'"';.''.'{ " í.'',' ;"": - "í: "', : ' ' ?. '?

.,-

E-nlrEd
I E E.E E. iEE
niÉE

t'E

l['

rI
tt- r[
ttlIt.i



zÁMEK vE VALT|cÍcH v 17. sToLETÍ: PALAzzo IN FoRTEzzA

ho syrra bylo 1asné, že dědicem ]iechtensteinského lIaJorátu se
staDe přislušnik ,'gundakarské.. rodové linic. knížc Anton Flo-
rjan Jan Adam z Liechtensteilla ovšem svébo rrásledníka (enž
byl nrimochodert dokonce o tok starší' než byl on sárrr) osoblě
zcela nesr,]áŠcl, a neměl tedy vůbec zájem na jakémkolr zr'e1e
bování rezidence pro budoucího vládnoucílro kníŽete Naopak:
nově získaná '.knížecí.. panstr'í Vaduz a Schellerrberg (drrešní
Lieclrtens1eln). která zakládala bezprosti.edni nárok na kníŽecí
titul v říšl. připojil k sekundogcnitumírtu no].avskoklun]]ovs-
kému panStví, no\,ě \'ybudované videňské paláce s umčleckýrrri
sbilkami a ltntlrovnou odkázal svérnu oblíbenému mlac]érr-ru
přibuznélrru z dalši rodové větve Josefu Václavovl z Liechten-
stelna' a Jemu téŽ dokoncc daroval dosavadní klenot valtické
rezjdence' vévodskou kolunu s rnagickým ,,kamencnr světla..'

Poznámky:

l Václav Richlc|. Náčrt činnostl Doncnica Ma.tincl1lho lm Moravě 's/'or11t
pru.i hlozali.]i |dkult'\'bněnýké uniýat:il'| F 7, 196]' s .+9-8t]l Zdcněk
Kudólka. Va]ticc. in: Hrad),4 ahnb. Sbo.,ík h'óÍh\ch 

"k,]oslúIií 
o hra.

tlech a:únck:ll l čcsn1ath kraiíth Praha |958 (]96].2 Yyd ). s 299 ]00;
Zdeněk Kudě]ka, ],dlÍice B:Íilo |964; Miloš stchlik, ,n!fut stální zr]t11elí

t]rno ]966i Miloš stchlík' Pozl)áffky k s|avcbnilnu vý\ojj a Ulně|cckónlu

Vybu\'eni stáLDiLlo zálrlkLl !c valticich .-],]i/?/ 29. | 98]. s ]59 26l ; Miros
Ia\ P|ačck' Vatticc nový pohled na sravcbuí r.ývoj 7ánlkU a nrčsla Jř"l
rl,/o/?l!4. roč 32. |v 35. l996, s J03 l2.l] Mlroslav Pllčck, EiL)'tílapel)ie
hft|dů 0 zi"1ki nd Moraú P.aha ]997. s 35] ]56 K občn]a poslcdniD stLF

dlÍn s|o\ rcccnzi: .Iiřj K.oL|pa' Zánrck Va]rice v baroku co[jgcnda k jcdnó

srnú 'Ji:ni Md'.l|L|' |oč 31. sv 37. 1998. s 73 39

2 Anton Wlhelnl.'ťr l,a|,drlberyer An:hn,:kl Án|o Jahann 
^pe1 

(] 677 ]75o
DiZ pÍícc. lnnsbr ck l966j ]le]lmut Lorcnz. Nloht Brach|)ge|es kan gcnla.
chct wcrdcn a]s dic Vomchmcn Gebel|dc Bcllcíl(ungcll Zur Bautatigkcil dcr
rii.stcn von Licchtcns|eilr in dcr Barock7cil )11: E ()hcrhunner |ÍI!: ), Drr
gulrzcn n:el| c|n ]'oh nd s/'rťscl Wicn ]990 s ]38 -l54; wi]he|m cjeorg
Rrzzi An(onio Bcdlrzzi und die Scblossbrutcn dcr Fiirslcn LicchLcnsrcin in

Máh|cn |Ď: ]nhn|ion xnd Ddr'|ellu]tg (b k h H bdla n )1 t4at: t985)
Múnchen ]985. s 2]] ]22

ZAMEX VE VALTICICH V 17. STOLETI: PALAZZo lN ao"rarro I

3 Guslav wilhc]m. Bdlses.hrch|e des Schlossa l.cldsbcry BrŮnn Mtin

chen Wicll 1941 (kopie výtiskx.ic v seminámí knlhovnč ScmlnáÍc dčjill

uměni Masarykovy univelzity: za ZaPůjčellí před|oh}r dčkuji předevšinr

Mgl T J€řábkovi' resp prof' dr H LoÍcnzovl. wicn) Pokud v da]ším textu

uvádin cltaci 7 C Wllhelma, opirám se o data a aÍchi!á]ic z lóLo publikáce

1 Jiří Kjoupa' 
''ldea'. 

a 
'.rario'. 

\' uměleckoh islol ickéln myšlclri Václava Ricb-

tcrá. in: M Togner (cd ). I.áck!1. Richlet ]900'I97() (sbor]|ík pÍ^pěýků :,e

.'1'111?ozid) |')^iýctz]Ia P Alack óho v ololnouci olomouc200l.s ]5.3ó
5 Tato zásada plati obccnč pro .aný novo!čk. slov např Mjchael Kiene' Das

Beru|sbilddcs ArchiLcktcn im |6 Jahrbundcrt ( BaÍtolorrrco Amnanáli als ]etz'

ter Dombaumcis Lcr und á|s Ho|architekt in F]orcnz) ]ld bÚs"r ']altbllL'h liir
K! ns|\, issenschal. 26, ]999. s ]57 l87 Plo sltuaci v ba|okní alchjtektuře

srov dncs Z.'llnónr studic H Lo.enze' w G Rizziho. P Fidlcla ai'

ó K dla1ogickó fonně výkladu unrěleckých dě] slov především studic Michaela

Baxanda]]. (lr!př Michae1 Baxandall' Ursathen de| Bilder Ubc| dd, hiýa.
ris c hť Et]i tdrť h ýan KunÍl Bcrlin ] 990 ) K jeho poj cri 

'.intcncc 
uněleckého

dí1a..sc iv lonlto textU usjlujjpiibliŽiI

7 K dějinám Liechiclrslclrů pišc přch]ednč Volke| Pícss. Dás Ilaus Liechtcn

sLcln ill de| eUropaischcn GeschichLe. nr volkel Plcss' DicLmaI WiIlov'€it

(H|sg). Licchlc"ýei]] Firs|Iichcs Haus und s!da1Lí(:he ordnuns yad||z

MÚnclren Wicn l998. s 15.8j V Dáslcdujicíln rexr se budu při uŽiváni

hisr()lických Údajů ophaI zeiména o túo studjl

8 scznam tóft]tjc zÝcřcjněn in: Gustav wi|hcln' Bdzl.qe'c,i.'re , op cjt.
l944 o nčco později' rol(u ]629. Uvádi takřka Íotožná tómáu p)o malbu

kniŽe Gundacker z Liechtensteina. jcnž je chLěl lozšiřit o alegoÍic a činy

da|šich člcllů |odu sroY. F wilhelln. N'Iatenalicll zur Kunst|óde.Ung duÍch

Fii.st cUI(]ackcr vo| Liechtcnstein '/d,rólc, ./.'s kxnsthistoischan IDýill!
rcs, Bd XII- l9lS.Bciblatt.s 26 58

9 Krcsbtl znriňujci Ilc]]lnuL Lolcnz. Dontnico j,Ía l,elli (]65a I7]8) und

db ósÍ?rrci.hisťhe Bdbí larchile]í|l[ wiclr l99]' s l:]9 sro\' dálc našc

pozn Č l7
|0 K arclritcktuřc prvnipolo\'jny l7 stoIeliV nčnleokéln a středoevroPském

Prostř€di srov : Gcol g Skalccki. Dcu|3che ,,1r.hr!.k|ur zur ZciI de,' Dreis.
\igióhrilo k iegcs Der EinJsN' ]Ialiens .1|í Lld,| De 

^ťhc 
Bau!údí

É,? RcgcDsburg ]s89: zdejsou n]imojiDó ukázkr bastionovýclr zámků'

v.cnrč tzY bastjono!ólro nrodc]U (ndJln,]ť' ,4'Í,/"11) k zánku |llcdci
stcin pro Ýóvodstvi sachsen.Gotlra Scrljovy vzonliky pro 

'.palazzo in

101



zÁMEX vE vALT|cícH V 17. sToLETÍ: PALAzzo IN FoRTEzzA

li)ÍÍcŽl^'' in SebdsIidha se||io on Danas1i( Árchi|ť.n'" (lntroduclion by

Iamcs s AckeBnann. Text by Myra Nán Roscnl.cld) Ncw Yod( Cam.

bndgc 1978

|| 1.ct| F|d|Ú, Ár.hi|clífur dcs sei.dllo Boll]t\.,is|ct' AlLhiIakIcD u]d Bdl
|en das W:icner ÍI.úwi'e! stroioPis habjl plácc. ]nnsbluck ]990 Pic.

ronibo p]án zlcřeilliI: Václa! Richt€r' I,řispěvek k dčjnráň árc]ritcktUry

11 s|olc|i Pd,]á|ln) archea!o:<i.ké' |933,|1 ř lII' s 66 69 sro\' téŽ Jiři
Kroupa. Kunst. MáZonatentum und Cicscl1schaft in MáhleD 16]0 ló5().

in; Klaus Busslllann.Heinz Schi1ling (Hrsg ) 7ól3 Kl,|,1'l und F|iťtlen
l'J 

'//op.r 
ELnopaIatsaustcllung ]998 Múns|c. o\nabrůc|( ]998, Bd II'

s 2i:i 261

12 sro\ kar LieL'h|en\|ein Tha P|ifu:el\. CoIkLÍio,J Thc Metlopolitan Muscunr

oíAr1 Ncu,Yo.k ]985.s ]3 35' téŽ úvod Rcinho]da Baumstá|kl s xlx
l] Pclr Fid|cl. ciovanni Giacomo Tcnca|la' sbornik Prdú hla.afr(:ké ít1kul|r

b]něhslé miýerzin,F 3,7 39. 1993 1995. s 85 l04; retl Fidler. K archi'
tcktuře střcdoevropskóho Seicenta ,:ír! 2/L994' s |35 l5ó: zd€ připisu c

auLor kouccpl 
''Yia 

tr;umphalj5..JlŽ staršjmu carlonoVč projck1U

]4. Jednalo sc ojmóna Giovanni Giaconro' Giovanni a Gio\ranni Pielro \t své

době se ovšem lnezj scbou dobře rozlišovali. lreboť na rozdil od dnešni

ho Úzu pouŽi\'ali svóho druhého.imónr' ! ! prcncnccb]sou uvádčni YŽdy

pouzciako GiacoDlo' Gio\,anni a Pietro Všcobccnč k archltc|tuřc l7 slo.
leti.ic ncjIepší práci dosrld nevydaná dizerlace: Pe|| Fidlc|' l|rchilekIuť des

sercť,l,' op cit

15 v FlcLscLrer. l'.ú^| Karel Eusebns yon LikhÍensleill uls Bduhen'u (]

KL lstsanlnler Wien l-crpzig l9l0
]ó Zdeněk Kudě1ka uvádí. Že co se týče archltckla' kte|i začalpř€sta\,bu zánl'

k! |oku l684(?). .. ie yel"]i P|d|Llě])odabn[' že jíl11 br,l GioýdnDi Pic|]o

Te coIl(1' jehož pl7sobení ztle :anet'halo n,arově:lelnli přizlačné í]akldÁ,,
in h'o KŤsek. Zdenčk Kudč1ka. MiIoš stchlík' Josetyálka, Un.ěni horaka

,,) '\Íon\' o\' sl'''lL ||dh.l Iooň.. .|.

l7 sŤoY Hcl]mut Lorenz. Da rcnica i\,101i]]ellí, op c]! ZÍj poskytnrlti fo|oko

Pií krcsby (lčku]i Mgr T Jcřábkovi

]8 co sc týčc Tcnc llových lozdílnýclr z|ůsobů řcšcni fasády. lze rlYést,,cj

ména Přiklad proJcktu pro Biskupský palác Ý O|olrrouci Íoku ]6ó7 Vc

ValÍicicb ovšem proti Tcncallovč přÍnému Proickční ! zásahu nrluví stá.

]e zdúlaz]lčná horilonlaljta článků o€lé fasádové sotlsLnvy K lŤaenrcrcrvě

architckluic a odlišcní dÝou ruzných sLran fasád), srov: HeIlmut Lorcn4

zÁMEK vE vALT|cÍcH v 17. sToLETÍ: PALAzzo IN FoRTEzzA

Wblfgang Wllhclln P|Jemcls .,PaIaz zul AcconŇdlrung eilles Landts lri|rs.

rct1" LI'icnat JuhthLh/iirK nst9esL hiL hte XXXI\a t981. s 5 1t0

|9 První. kdo UvaŽoval o včtšin podílU J B Fischela Yon E|lach na stavbč

\'altickéhoZáml(u.byIZde|čk Kudčlka(I,'/rřc, l961; ncstl )vsoU!rslos.
1i s kaplja hlavníln průčc]iln Pozdějitzv salu tcÚcnu připsal Fischerovi

Vác]av Rlchtcr a jcho aL|ibuci přljal: Hans Sed|nayr. .|o/lann Bel nhan|
Fislher lon Erldth Wicn l976 (2 vYd )' s|ov téŽ Zd Kttdč]ka ct al 

'
U"lě i honka na ]\[ord\,l' op cit. s 2l5 ]]6

20 oblazy v dckoÍacíc]r \,c Valticích neisou dosud ulrrčlcckohistoicky nřcsnč
?-lrodnoceny Signoýánjc pouzc]cdillý obraz Anton]a Bc|lucoiho Pod]c úd4c
W Bucllowieckiho' klc.i am.|menáVá M Stchlik' P':,á'lfl k s|a|eb hu
ý],vii . op cl! ' s 262' pos]al bcnálský maliř An|onio Bc]luoci do Valr]c

cclkem dvaatňccL obrazu Dlres se Však 7dá. žc sc v jnte|ié|ech nach'i bud'

dckolati\'ni ob.azy hodnč přcma]ované' nebo kopie a neobalokní parafífue,

vari]dó tepn'e v 19- stolcli Původnini originályjsou zjevně iéŽ něk|erá Tam.

lnova zátiši v suprupoÍác]r Že však i l jcho piipadě došlo k \ýnrčně obrazů.

přip k novému unristěni. lze odvodit z tobo. Žc v nedá\'né době by| jeden

z Ta' noÚch obra7ů objeven ve valticích mlmo zánek Přltom byl původnč

Jistč souč^ti vybaveni Zánrcokých sUpmpoÍ

2l. NcjlePším 7hodrloceníln Maíinclliho t\,orby je: Hellluut Lorcnz' Do,,c,l.o
Marlinelli '. op. ci| Zde v kata]ogoVó čásLijsou uvedeny rovněž v!1tlcké

prany

22 K Berniniho uŽiváni sclllányjako lodŽic srov napi Fmnco Borsi' Gla,
Larenza Bd nini-.1r(hllefu Stuttgafi ziiÍich l982

]:] Zcdnický mis1rAndteas K]osse a kamen;cký mistÍ |vIaÍtin Mička placovali

v 90 |elech také na dalších liecbt€Dstcinských Sravbáclr] tok naPř ]ednickó

koniÍny. piivodně prcjcktované Jobanncm B F;schercm von ErIach. sIavč]i

s Přihlédnutínl k MarLinc]]ibo di]čím korckturán Ty sc !ýkaly no\ého pÍo-

]c|(ttl vstupni1ro poíálu á sochařské výzdoby oslatnjch ÝstuPů do konírcn

Byly lcdy oPět piede\,šjm replezcn|ativni povahir \/ b]ízkosti valLickóho

zdrnku (za původnim hradcm) oba řcmcslnici upÍavoÝall zahradu. do níŽ

byl posta\'en m€nší letohr.idok

2'1 Zdeněk Kudé]ktl in: UÚění barcka a ]laft|' L'. oP cit . s 229 23t)

25 zdeněk Kudčlka' DrobnosLi k blrokni architektrn.c Morrvy ]ll sĎo/7lt
prúcí|ilo4fcli( /c1kl,lI|! brnčnsLa ut),er:jlrF 25' l982's ó] 7] (zejména

s 69)

ao3



tl

/i 5 _,r

Antonio Beduzi (Anton ospe|), Va|tice, éenerá nr pro]ekt nové dekorace fésády (ko|em 1724)' v]oravská

ga erie V Brně' foto: kena Armutidisová.

5.Zámek ve Valticích v 18. sto|etÍ:

rezidence a ,,altana"

Příchod nového. dosud neclrtěného kníŽete do Valtic roku 1712

znamenal v dějinách zámku nespolně také počátek podstatně

nového dění' Situace na liechteDsteinském dvoře se zdániivě

vlaslne jen znow opakovala v odliŠnc konstclaci: na lrůn ttas.

toupil nový kniŽe a spolu s ním také jeho noD? architek1 KníŽe

ovšem přicházel s vysokými tituly; tim nejr'ryšším by]o posta-

vení španě|ského granda. Klíže Anton F]orían z Liechlenstei-

na (]656.172]) byl totiŽ na rozdíl od pohádkově bohaíél]o, es-

tebcky kultivovanélro a aristokaticky uzavřeného Jana Adama

především r'zdělaným diplomatem a nesmírrrě sebevědomýn

grandem' pobybujícím se v centnt císařskélro dvora. Poté co

\ mIcdšim\ěl.upobyral na diplomaticke mi5i \ Řínlé.5lal se \y-

cl]ovateie]n a nejlryšširn hoftnistrem arcivévody Karla, mladšího

bratra císaře Josefa l' Spolu se svjnrr cbráněncem pak odjel do

Španělska' kde se mladý Habsburk stalkrálem KaÍ|em IlI Anton

Fiofian si na Kariově dvoie v Barceloně získal poměmě l,ýznatrrne

posravení prvního minrstra Když sepakpo smti Josefa l Karel

Ioku 1711 vráti] do Vidně jako nový císař Karel Vt 
' 
jeho hoÍmis-

tr jej přirozeně násiedoval. I kdyŽ na novéD mistě neměl jiŽ tak

velký politický vliv'jako měldřir'e, sta1 se nej\ryššírn hoÍinistrem

a nej\ryiŠiln podlonirrr na cisaiském dl oie osobni siruace nor c.

ho knížete uvnitř vlastního rodu byla ovŠern mnohem složitčJšj

Ačkoli proti závěti svébo přcdchůdce vznesl okamŽtě námitky'

musel s ní alespoň zpočátku počítat. Zatimco tedy mě] \ysoké posl
avení u vídeňského dvora, velkolepé a tehdy nejmodemějši vídeňské

paláce Liechtensteinťl mu nepatřily' Přestože se slal l.llavou rodové-

ho majorátu' jelro hla\'ní sídlo bylo složeno z různotodých částí'

spočívajícich na prostorové koncepci takřka 1řr čtvrtě stoleti sta-

t



zAMEX vE VALT|c|cH v 1a. sToLETÍ: REz|DENCE A 'ALTANA"

ré Proto bylo plo jeho p].eStiž v aristokratické společnosti takr'ka
nezbytné okan.rŽitě zaLrájit vybudováni rczldence, ktcrá by odpo-
vidala ';clro postavcní To si. skutcčně r'e]nli r]'chle a ve ve]kénr
.ozsal]u sta]o a ar.chivář Gustav Wilhcln nlohl později rrapsat,
žc o přestavbě \ altického zánl<Lr mánle od roku l713 Zachovaná
akta takřka v napl.osté ťlplnosti.

Zatírrco probílrala výstavba nové rczidence' došlo roku 17l8
mezi přislušrríky rodových věti'í k ptr'nímu urovnání spolu Jcl,to
slavnostním uzaviení]],) sc stal sliatek mladého lilížete Josefa
Vác]ava s dce].ou nového vládrroucího knížetc. K definrtivnímu
ukotrčení všeclr sporrrých záležitostí však došlo až v násleclujíci
ge]]elaci' takže kníže Anton F]orian budor'al svou novou leziden
ci pr'ede\,šíru vlastnějako alchitektonickou a ulněleckou sebcpre-
zentaci V podobnén drtchu se asi můžctnc pokusit též o pn'rrí
nanačcní architektonické úlohy, kterou nlěl pied seborL valtický
pIoJektal]t' Museio to bý zcelajlS1ě sídlo rczidenčnílro charakteru
výZnamného aristokata dvořana (špaDělskóho qranda, nej\Tššiho
ho|mistra a nejvyššiho podkoního císařského dvora). měIo sy]n-
bolicky spojovat s|alobylou slávu r.odu ajejího nynějšiho hlar,ního
předsta\'itele (elro e;.b. jeho einbletnata a jeho jméno muselo být
ÚIaznou součástí ce1élro korlplexu) a zdá se mi' žc zcela jistě
(a na to se v dosavadních publikacích o valtickérn zámku často
zaponíná) se něl celý korlplex stylisticky vědorně odlišovat od
dosar,adniclr liechtenstcinských stavcb. Na sklon]<u svého Života.
rokrL 1721' povolal klíŽe do Valtrc kres]íře a grafika Jolranna
Adama Delsenbacha. aby vytvořil kresby a graÍické Listy nové
rezidence pro zvel'ejnční Valtlcká lezldence tchdy ještě nebyla
zcela dokončcna' a tak keslíř pouŽrl architeklonických myšlenek
kniŽete ijeho architekta El'b Antona Floriaua lra kresbě polont
1en dosvědčuje význam, kteÍý svén]Ll stavebuílu podniku kniže
pt.ikládaI.

Knižecínl architektem, s ],]ínŽ se Auton l.-lonan seznánil jiŽ
v Barceloně. byl Antcxt Johonn o'yle| (1677-1756) l ospel po-
cházcI z Vorer|bel'.ka. r1š}'olil 5c,/iejn)é v Řinlě ir pcrnostniho
inŽerrýl.a Abrahama Parise Pozdě';J pobý\'al \' Portugalsku a ve
Spanělsku. kde púsobil na dvoře habsburského krále v okru]ru
divade]niho inŽenýra Fcrdinanda CaJlI Bibierry Spolu s lirálov-

zÁMEX vE vALT|cicH v 18. sToLETt: REz|DENCE A ,'ALÍANA"

skýrn dvorcrr.r odje1 z Barcelony do Vidně a roku l7l3 sc poprvé

objevu1e ve VaJticích Zde vypracovává své prvrii vclké projekty

vc středlrí Evropě ZpočátJ<u ve ValtIcích rovnčŽ bydlí a osobně

dohlíži na stavbu' Později působil ve Vidni, kde pozvolna zisJ<áva l

dalši zakázky předevšin mčstské Povahy' a nakoncc se ta]n stal

i lrlavním rněstskýrr.r staviteleln S jeho jrl]énem.iako hlavrrírl plo-

.jektantem valtickó rezidence se setkáváme stále až do sm1ti knjže

te Ántona Flollalu' Seznan'i prací při valtické r ezidenci a jcj ich ča-

soý prťrběh podrobně popisujo Gustav willre]nl. takŽc sc n,tťtŽeme

omezit pouze na stnrčnou Ickapi|ulacl ieho poznatků,

|. ReZidence''španě|ského granda,,

Výstavba rezidenoe představovala předer'šim ul'banistický

ťlkol: pi.estavbu původního hospodářského přcdzámči a plosto-

rové lozšířeni areálu kolen] sto1íciho zárrrkrr Veškelé prqekční
prácc byly časor'ě koordinovány a dají sc rozděljt do několika

etap Nejprve byly v předzirtnčí na pravé slraně novč vyl1ěřeny

a piestavěny stavby Patříci do oblastt chovu koni' to znanená
pťlsobnosti krrižete .]al<o nejvyššílro dr'orského podkorrího. Na

konci roku 1713 zde byla rryněicna nová zimní jízdáma, kterou

do roku l715 stavěl podle ospclova ptojektu slavkovslqi Pictlo
Giulietti lhrrcd poté byla zahájcna navazuiicí sta\'ba Španě]slďch

koníren. při níž vznikly dvě kočáIovny s \'ýrazným dekorattvnim
portálenr do plvního nádvol'í (1719) S malým časovýn ZpoŽ

děním byly od r.oku I7l6 naproti' tj' vler'o r'edle blavní Í.asády'

u]]Íavovány syll]etricky protrlchlé stavby na nádv01'í Tato část

patřila syrrrbolioky úřadu nejvyššiho hofmlstra: byly zde níst-
nosti dvorských ''oficírů.., správní míStnosti a vinařské sklepy'

Její součástj byJa lisovna' postavená naprotl stájínr' a projckto-

vané bedrrářské dílny Další část projektu se týl<ala ťrprav vně.;-

ších ',hranic.. 
rezidence. a to tak. že do celého projekt! mělo být

zapo1eno městské llárrrěStí. Mělo se stát dokonce součásti cclé re-

zidence' neboť r,'jezd do zámcckého areálu byi p1ánor'án asi tan.
kdc sto;í dnes na náměsti kašna Původnč zde byla také plo]ek-

tována kašna s monunlentá]ní sochařskou výzdobou' k níŽ byly



22 Johann Adam

De senbach (1687-rr765),

zánek VaIt|ce pod|e

prolektu Antona ospera

(1721), n: Gustav W helm,

Der Wle|€r BaUme ster

Anton lohann Ospe m

D enste deí FŮrsten Von

L echtenste n aelýe.íere,

ManaÍschrift fur sannler
und hunstfreunde.13,

1938 1943

I zÁrvrex vg vlr.rlcÍcH v 18. sToLEŤÍ: REztDENcE A 'ALTANA"

poloŽeny i pr-vni zák)ady, a od ní ved1a larnpa ke kruhové l1hlíd-
kové telase před předzánrčirn K podobnén]u spojování plostoÍťl
a Iozrušo\,ání 

',hranic.. docháze]o i těsně kolem již postar'enýclr
částí zámku. Tak mezi lisovnor.l a bodnářskýrrri dílnami lně] být
urnístčn průchod do r'injc. Ko]enr ústiednich zánleckých budov
by]y potom dá]e budovány zaltadní terasy s 1eLohrádky. průcho.
dy. por1á|y a altány (tzv kuchyňská zalrrada' baŽantnice)

Přestavba rezidence se však dotkla také lntel'iérů zámku Roku
17l5 bylo stÉeno lromí patro paláce s pťrvodním h]avtrím sálem'
V dalŠíclr letoch byiy prováděny modernizační adaptace inte-
rjéŤů' které upra,lovaly Zejména kníŽecí apafllná' Do vnitirlích
částí by1 pŤrvcden nový vodor'od' ktcrý podstatně zmčni] cha-
rakter Život]]íl,]o stylu obyvatel v rezidenci Roku 1720 byla ceJá
obytná část barokního paláce patrně doko čena Tchdy je totiž
zlnxiována nová sticclra nad apafimánem kníŽcte Rovněž tak
na vedlltách po roce 1720 jsou Da zánecké stavbě znázorněna
jlž všechna zámccká křidla sLejně vysol<á' a nikoli s převýšcnýnr
hJavnim palácen, jak tornu byLo předtim

Nedí]nou součástí rezidettčního areálu byla rovněž uži1á iko-
nogr.afická a sylbolická výzdoba. ktelou kníže peč1ivě vybíral'
Jak je patrné z jednoho doprsu' pro sochat'e by)a volcna i tétua
1a málo obvyklá' případně |é]nala z mcdailí, ktelá -b),se no]t

zÁIv|EK vE vALŤ|cÍcH v 1a. sToLETÍ: REzloENcE A ',ALTANA"

|a velnli 1xlhocllně použi| pto 'leho Milost' případně pto zásluhl

l,:nešcného tloni'' Ktélo PasážiJe potom piipojen pozoluhodný

dovětek, že tohž invence videňských ikonologů pro tako\'é pŤilc

žrtosti se toči pď stále jen kolcm nostav bohťl. a to začíná být JiŽ
trochu obyčcjné (.,,Des Boettell in Wien seine Cedanc]ien ist

nicht anders a|s die Cótter, als ncnblich JupiÍer tntlJttno, Nep'

ttntts ltncI Anphin'iÍe' Bluto Ln(l Bťoserpina' Apollo tnd PalIas,

ý}elche \chon eh^'as ge ein sq.]1 '''')
Rokrr l721 byly asi všechny důleŽitěiši sta\,by v rezidencijiŽ

skončcny a kníŽe Anton Florian nyní usilova] o to' představ1t

svou l]ovou lezidcnci vcřejnosti' PIo|o měl gralik Dclsenbach

vyp].acovat kresby a posléze graíiky s vedutami cc]ého areá]u

a nových intcriéru Proti skutečnosti se kresby v rrělderých dc-

tailech však odlišovaly' Bylo to asi zpťrsoberro tím' Že kres]íř

používal architektonické projekty, ktelé byly přlpraveny k Í]1o-

vedeni v dalŠí stavební etapě. Ncjzásadnójší změnou proti dne-

šku je Zřetelně chybě;íci trakt s hlavní bránou do zánku' kteÍý

rrrě1 spojovat věŽc na ko[c] stáií a llso\'ny' Na ton,]to lnístě stál

]iž od laného baloku vsLLLpní trakt S \'ěŽí' Ten nrěl být zprvu ]en

přestavěn, avšak zřejlně pro špatné základové založení a statické

poruchy bylroku l72l cc]ý strŽcn (jeho část se při bouláni salua

od sebc sesula) Nato byly vykopány nové zál<lady a shvba této

části byla zahájena'

Z korespondence ke stavběje nrttnochodem zře.jnré. že ](níŽclo

nyni nejvice zajínala Právě tato část Jako kdyby tušil. Že sc cel.

kového dokončeni .jiŽ nedoŽ1e' stále \'ybudování tohoto vstup-

niho traktu uryc]]]oviil Měl to být symbolický \'Stup do aleá]u

a soLlčasně h]avní' reprezentativ]rí íasáda celé rczidencc' nebot.

fasáda záltku za ní zůsta]a laopak jedltoduchá a prostá. tak jak

byla upravena na konci 17' sto]etí Nová fasáda měla s užitinl

pcrspcktiv)' svým r'znošenýIn tvarerl jednodLtchý vstup takřka

divadelně pickr-ýt- Kniže rovněŽ piipravjl 1ext plo l]ap]sovou

r]csku. která ně]a být dop]nělra o emblen]ata a il]pÍesy na té]na

osobnosti knížetc a liechtensÍeinského 1odu:



zAMEl( VE vALT|cÍcH v 1a' sToLETí: REztDENcE A ,'ALTANA"

Tr-itrni Gloria Deo
Hic Aedes Haet'Donnls ut]-iusqua MajoratLls Pos!jeýsoris a!que
Gu barna|d.is Sereni,,'\iD1i Dllcis oppaýi i eI Cttrnolliae Ce]'yis'ytn i
Sa.'ti Rot11tlni JmPeťii Principi,s de Liú|c sÍei Án|onii Fl()t id i
Suprent lulae e| SÍal:u/i Prae/Lctí Attgus1j':tsinl Ctles(Iris Cdroli
I-1. td perf.utun Ha,,,)ihtr tt tot.ir t a gnti lttrtt. t.t prt.Ljra
dlque perlccla. M.D CCXYI

V těchto slovecb ie Ztělesněn charaktcr nové rezldellce ve
spoJení ]nnulosti (oprava), současnosti (zkrášlení) a budoucnos
ti (vybudováni nového). KrlíŽe Anton Flodan zdůrazriLrje prá-
vč svůj pl'ínos pro rezidenci: ZkÍášlil ji. opravil ji a i,ybudoval
pro věčnou paulátku u svých nástupců..Icště téhoŽ roku však

1iechtensteinSkého domu tyto projekty již nejen nedokončil, aJe
Zcela opustl]' Rozhodl se totiŽ vybudovat rrrqorátni zátnek poclle
vlastní, odlišné ide.1e'

KdyŽ ploh1íŽel Gustav Wilhelm písem]]ostl v liechtenslein-
skérn archivu a viděl oJrromující rnnožství akt, qikajícich se stav-
by valtického zárnku v době kníŽete Antona Floriana, logicky
z tolro usoudil' Že souvisí s nejdůJežitější stavební elapou Va]tic.
a Že je tedy ]frložné z nich vyvodit' že hlavnínl a nejdůležrtějširl
pto)ektanten,] zátnkLr byl a.chitekt Anton ospel' Avšak podobně
Jako v předclrozích etapách - a jakJeště uvidíme, také v té násle-
du]ici _ to ne]Ze tak Zce]a beze Zbytku říci' Anton ospcl přcde
vŠíI sl(ulcčně vytvořrl zcela nový pI'ostor'ový konplex lezidcnce
.'pro španělského glanda..' Piitorn ponechal l.rad izárnek opět
v souladu s teolií aristokratické lczidenc e, .,pa]az7'a n ťoÍtezza'',
v dosavadnim prolobaÍoknim a raně balokt]it,n stavtr a podlc své-
lro nového projek1Ll dálc pokračova] \, budování reprcze]ltativni-

Í

ZAMEK VE VALTICiCH V 18. STOLETi: REZIDENCE A ,,AITANA. I

ho a synbo1tckého nlástupního prostoru do reZidenčniho arcáltl
Z dochor.aných Vedut je pa1rné, že zcela nově byly vybudováDy
stavby. ktcré měly sloužit tezidenčnin a reprezentačnín] ťlčelůrn
sn]ěren] r]avenek a ktoré mčly poukazovat na vnější lnoc kniŽete
Vnitřni pÍostory zán](u předstaVova]y rodovou tradici: zůstaly
v dosavadnim stavu a byly poLlze v intet tóreclr .'oklášleny..' Do
téŽe p|ivátni oblasti kladerne také drobné poťtálové stavby kolem
ce]ého areá|u a zahrady pro sottitlomý pobyt kníŽecJ rodrrry.

Arrton ospel byl nejen architektcm a inženýtenl, a|e téŽ soll-
časně kameníketn a štukatéIeln, který UŽíval mnohdy velnlt ná-
padltých folerrr. Svými dekorativními kresbatli navrhoval přede.
všírr origrnálni detaily ušlechtilých tvarťr Vyplati se kupříkladu
podí\,a1,jak VySoce invenčnčjsou zhotoveny portály bočnicb kří-
del v pi.edzánčí Představu;í drobné centrální útvary s kopllli' do
nrchŽ vedou tlojdílné Vstupy Kamenoé a p]asbcké části těchto
vstupů JSou sestaveny do jednolitélro dekoraLjl,ního celku. Ze
jména interiéry konímy a jíZdárny jsou svou plastickou a kame-
nlckou č1stotou určitě jedněmi z nejdokonalejších
prostorů ve střcdoevropskén,] měij|ku Zatimco
koníly jsou pokryty štukovou klenbou s bizamě
utvářenými pŤiporami (v lnteriércch tomu odpo-
vídají idievěné sloupy s glotcskníDi nraskato-
ny). jizdárna n,iá naopak puristicky jednoduchou

plochu klcnby' do níž uplostřed bočniclr stěn

zasahuJí podivuhodlré okenní šambrány Přitom
šamblány ricch oken r jizdárne j'ou 7a\éšcn)
na prr-bé7nČ sc tihnoucr obvodor é iitn'e a z nt 'e

opět uprostřed - vynořují virtuózně prohýbané
|rolrtorry oken \' boční ose Tlibuna jizdámy.je
1vořena';akýmsi bizarním velkýtl pilastrem s 1ón-
skou l a\,lcí a na nejrůznějších rnístecl] použiva-
né ,,čtveloové.. klcnáky jsou takřka protj všem
klasickým předpisům a upomenou nás ne'1spíše

na soLldobou postmodelní architekttlru
Anton ospel bývá včtšrnou jcdnoduše a vše

obccně zařazován do rárnce vidcňského ''pr'ed-
klasicismu..' Z něhoŽ \' pozdější době vyrťrstala

L11,

23 Anton ospe|' boční

portál v prvním nádvoiÍ

(1713 1715)' Íoto: aÍchiv

Semináře dě]]n Umění



t-I zÁMEÍ VE vALT|c|cH v 1a. sTotET|: REztDENcE A ''ALTANA.

architektura doby Marie Terezie, ovŠem nápaditost a originalita
ospelových detailů nejsou dosrrd přesně vysvět]eué v pos]ední
době však bylo u příleŽilostljubilejni výstavy ii]nského architekta
Francesca Borrominiho tak tr.ochu překvapivě _ upozonlěno na
za]imavou souvlslost mezl někteD'nl ''borrolninismy.. v italské
architektuře a u ospcla.r ospelův ,,bouorninismLls.. není ovšen,t
spojen s úžasnou plostolovou představivostí ve]kého římského
arcl]itekta ani s jcho ýraznou Plasticitou objemů Je spíše dán
užitim krystalicky čistých dekorativních folenr, které obdivuJe-
me pfi 'jejicb detailním prohlížení' Jejiclr keslířská nápaditost
vybízí někdy ke srovnání s podobně zamčřenými detaily čcské-
ho architekta Jana santiniho-Aichla Nqdůležitějším motiveln
ospelovy fuolby je však zřeJn-rě \ryužívání působerrí piekvapení.
kontrastu, efektu. přičemŽ se nápadný detaii objevuje v blízkosti
jinak běžné. jednoduché formy snad je to dáno jelro španělsko-
-poÍfugalskou zkušeností Základem plo pochopcní ospelovýclr
for em jsou výkresy a detaihrí formy inspirovarré římským plo-
středjm, a ry jsou od sebe posléze izo)ovány a převáděny do vět
ších rozlěrů TíIn vice a zajímavěji však vizuálně působí' Po-
zorultodným příkladem působení lohoto kontrasfu v 1izdámě je
ostěni zlcadlového rárrru v průčeli, v něrnž byl původně umistěn
knižecí jezdecký poltlét, piípadně unrístělrí drobně rrrinucióznicIl
kašen s deJfiny v konínráclr'

v plamenech ostatně najdenre ponrěmě hodně dalšich zminek

o ospelových kresbách pro kamentcké detaily, na kamna apod.

To jsou části. které jsou dnes jiŽ bohuŽel ztraceny. Mohlo by to

však srrad svědčit o pozoruhodné skutečnosti, Že intcriéry Valtic-

kého zánrku byly dekorovány s vytříbeným vkusem přcdcr'šín

kamenicky a štukatélsky, avšakjiŽ rrikoli malířsky Snad to bylo

dokonce Zámě ]é, nebot' maliiská dila z liechtensternskýclr sbí-

lek vlastni]i v té době.iini příslušníci rodu. v ospelově dílc bylo
ovšelll /důraZóo\Jlli kantenickcho detaiIu blrzke prici Řimrna

Borrominiho. Je do]<once zazna1nená]]o' že ospel sá]n zhotovo-

Val některé kamenické čáSti a dostával za ně vyúčtovál Tato

zvláštnost v ptáci navrhujícího architekta .je ště nedávno způsobi-

la. že byl ve Valtjcíclt považován spíše za kameníka než za tvůr-

čího architekta'4 Alchltekt však byl na svou řen]es]nou zručnost

skutečně lrldý a roku 1720 se vJedné snlouvě podcpsa]: 'll?1o-
nio ospel hochfúrsÍl. Ingenieu'to zugleich ÍoJbeft'eiter Stein

metzmeisteť zu Wienn'.,

Při realizaci skjc a návrhů Anton ospel rovněž úzce spolu-

píacoval s dvomím knížecím sochařem' Byljím Franz Biener
(]ó82 l742), jelž po učednických létecb strávených v Dánsku

pÍacovaL již velmi brzy pro Anto]]a Floriana v se\'eločeském

Rumburku v době' kdy kníŽe jeŠtě nebyl majorátním pánem

Nyní jej pozval do Va]Ljc a Bicner zde vedl ateliér s mnoŽsfuim

spolupracovníků (sochařskýcb tovaryšů, kameníků i štukatéru)

Nejlépejsou dnesjeho práce zřetelné na obou bočních portálech

v předzámči' které jsou zpl'acovány s nespornou uŠIechtiiostí'

Pozoruhodné jsou i Bienerovy dřevěnó sloupy ke J<ójín koniren

A Přes tyto sochařské práce se zjevně dostaneme k dalŠímu ospe-

lovskému paladoxu: přestože byl vc své pozdějŠí praxi městským

r'ídeňským archltektem. jcho pn,ni realizace ve střední Evlopó
jsou ostentativně ariStokatlcké'

Idea,,rezidence španělského granda.. byla ovšem stejně tak

oslentativní ve Svém urbanistickém konceptu ospel zde vyuŽil

svých Iekcí u známého divadelního inženýra a m1stra perspekti-

rry Fcrdinanda Galli Bibieny Ten se na počátku ]8' století zDo-

vu r'rátil k Vigno]or'ým Jekcírn z konce období manýrismu a při
té příleŽitosti vytváří dosud nový a odlišný způsob pelspektivy'

24 Anton ospe ' [arnenický

deta |' Íoto] aíchiV semlnáie

děj n Lrměni FF N4U

ZÁMEK vE VALT|cÍcH v 18. sToLETí: REZ|DENGE A ,'ALTANA.



zÁMEK vE VALTIcícH v 1a. sToLETÍ: REZ|DENCE A 
''ALTANA"

kter]i nazýl'á ,.naniera di yetler Per angolo,,. subjektivninr po-

hJeden ''přcs náloží..je na dlvad1e i při l'ýrobě scénických ob-

razú (ak v interiéÍu' tak v alcbitektonickém exteliéru) Spoluvy

tvářeno dokonalcjšj působer]í skutečnosti l,la vnímatele Vzlikaji
nlagickó iJuzir'ní obraz,l, ktcr.é mohou mnohem )épe působrt na

Perceptlvni schop]]osti diváka' Idea barokníbo celku skutcčDost]

a zdáníje zde.již opuštěl1a' neboť fyto obra4'jSou na druhé stra-

rrč prožír'ány přcdevšin ryze sttbjektivně Zbývá pocit okouzlcní
a meditace poznávajícího diváka nad díičími oblazy, kteró se mu

představujijednak v uměleckém diLe, jednak znovu ve skuteč-

nostikolem nči Nový zpťLsob perspektivniho nazirání mě] znač-

ný l'ýznanr ipro barokní alchitekturu 18' století B.3Z tol]oLo teo.

Íetického kouceptu si dnes jiŽ nemůžeme představit nejen archi-

tektonické práce ita]skóho plojek|alrta Filippa Juvarry. nápaditě

umj51'qr'ané v kra']in:né)n dmbienle, alc tóŽ např' Žďárský pouhí
kostel sv' Jana Nepon,tuckél'to na Zelené Hoře Jana santiniho-

-Aichla' v téže souvislosti 1e vysvětiitelný urbanisn]us valtickó-

ho zámku s mnoŽstvím '.izuálně akcentovaných níst. průhledů

a ostentativně působicích nápaditých dctailů
Stelně tak můŽelle z hlediska utvoierrí zřetelného vizuálrrího

kontrastu vysvětlit skutečnost' že architekt Anton ospe1 ponechal

vůči sri/rn kamerrickým' puristicky čisqÍm fonnánl ve Valticiclr

staý hrad a palác zvnějšku bez jakýchkoli zrrrěn Postavcní sta-

Ié]ro a novólro vedle sebe tak opět působr)o zjevně nápaditým

a osobitym kouzlem' Nebylo to však v ewopském prostředí nic
ojedinělého' V baroliu se nápadně často setkává]ne sc skutečnoStí.

Ž-e vedle sebe stojí staré a nové: je uchor'ávána architcktuB, l(1e-

rá rtpomíná na slavnou tradici (histolx a pamět'). a vcdle tobo je

budováno něco nového' Právě na tuto skutečnost' s Diž musin]e

v barokni melltalitě počítat' nedávno upozomil Hcllmut Lorenz 5

V této době Da architekrunt nemůžeme klást naše přiirš nodenlis-
tická lněřitka ve snryslu výkladů o ncúplnosti projektu' ZaSIaťalosti

icšcní' nedokončenosti stavby apod Naopak je totlž z té1o doby

zaclroválro nrnoho příkladů, že stavebDicj a meccnáši vyŽadovali

uchování sta i struktury jako Součásti hiStorické paměti

Pozomien.rcJi Ospelovu architektonickou jdeu, je tieba si
povšjmDoul jak tolro. co je rnimochoclcn pozoruhodné z b]e

ZAMEK VE VALTICICH V 14. SToLETI: REZIDENCE A 'ALTANA.

diska doby jejího výskytu' ta]( i toho' co byJo v pozdčjší době
nepor.ozutnčním poškozeno. K totlu prvnínrt patři ze1ména ony
zníněné p1asticky invenčni fotnry. lnteriér1jízdárny a špančlských
stájí působí nesnlímě čistým a pozoruhodnýtl doimem' a mčlo
by tedy doiit k je;ich rekonstrukci a zpŤistupnění' Jinou zajíma-
vou pijležúosti pro tnvcnčni zpracování bylo pro ospela ténla
ponílů:jak plasLicky dokonale zplacované portály bočních kÍídel
přcdzámčí. 1ď dlobné ponály a spo;u';icí průchody kolent zárrrku.

Je1ich základcm.jc scrllána, tedy fonlální prvek, kteý rržíval vel-
]ni často Flanocsco Borromini Upozomiljsem však na to' že ser-
liánu ch1ěl lovněž použít or'šem v klasickém tvaÍLl jako cere
rr-roniáiní lodŽii Donenico Maltlnelli' Neni přirozerrě možrró příliš
spekulovat' ale nriŽet,ne si ]]1ožl1á představlt. že k tak invenčnin-l
variacímjedrnóho moti\u, s nínž se Ve Valticíclt dosud setkáváme'
mohla ospela inspirovat něJaká zachovaná kresba či 

'láčrtek.Snad nejr'ýrazlějším prostorovým a urbanistickýIn motivem
ospelova p]ánu bylo opuštění prostolové ide1c původně kon-
cipo\'ané osy 

''tnumfální 
cesty... NaníSto toho osPel ,,íušil.'

25 Anton ospe, hlavnÍ

vstup do zámeckého areá|u

(1724) foro I ii Krolrpa

(1999)



I zÁruex vr vnrrtcÍcH v 1a' sToLETÍ: EEz|DENCE A ,'ALTANA"

jcdnoznačné hlanicc rezidence a budoval spíšc Lnísta. z nichž by

byly rnrložnětly zajínavé p Lhledy. I.Ilavni vchod do zámeckého

areálrt ved] z města nyní příčnou osou od 11áměsti a přcd prolekto-

vaným průčcJim předzámčí bylo v křížení hlavních os vytvořeno

pťrlJ<rLlhovotr balrrstrádou uzavřcné nádr'oří s vyhlídliou na část

města s farním chrámem a na přírodní t ámcc okolí' V jeho směru

ncchai kniŽe,Anton Florian vybudovat llovou alej do dáli směrenr

k Lednici' Takové divadeJně .,pcrspektir'ní.., od '.bčžnélto..a blíz-
kého oko1i ostentativně oddělené nísto lllá zietelné para]cly ve

scénogla1ickém prostiedi a setkáme se s nít,n i ve španělském

a portugaiském urnění 18 sto]etí ospe1 sám podobné řešeni

nazval na j;nénr \11'ísté ,,amfitedÍro.. BohuŽel byl ospeLův kon-

cept přj ..památkové t ekonstrukci.. zcela nepoclropen a v hiar'ní

ose zámku bylo vybuclováno rozlehlé scL1odiště spojujicí vnitřni
aleá] s něStským zázemím Nerrí třcba připornínat, žc takové

iešení vstuPu do areálu, jakó je ve Valticich dncs. tam v minu-

Losti nebylo. a naopak Je s původni archilektovou ideou v roz-

poru (i později byla tato část oddělena zídkou)

Nový vstup clo rezidencc byl r'ybudován až po sn]r|i ktižcte
Antona Floriana. Přitoln došio k jasně;šimu uzar'ření areá]u od

[,]ěs|a Vsfup zpr.ostředkovala rcztdenční brána stálc ve výraz-

ně ospclovč plošně klasizujícim stylu (l72'1). Realizace novóho

vstttptL však byla dána již zcela odlišnou prostolovou a urbanis.

tickou ideou, neŽ byla původně ona Ospelova Nicméně sku-

tečnost. Že ospelův dílčí projekt by] uskutečněn jiŽ v době pro-
jekčnich zásahrir.;ného architekta' dobře ukazule na zpťlsob 1aně

no\'ověkého sta!ile]Ství, v němŽ by]o pro objedna\.atele podstat-

né spo1cni fllnkce s konkrótními forrlá]nimi zrraky Není přitolrr

vyloučeno' že výkres k porrá1Lr vznikljcho 
''\,ytfžerlim.. 

z pťlvod.

niho ko],]textu vstupu ilo předzámči a jeho .,piesazenim.. na nové

rnísto BěŽný ná\'štěvník si ovšcnr dnes asi neuvědomí. že portá]

byl původně tvořen opět monutnetrtální seiliánou (s bočnítli pta-

voúhle završenými vchody)' V pozdčjši době. v 19. Století' byl
neobarokně ..umělecky.. opraven: dnes jsou všechlry průchody
jiŽ půlkrullově završené - '

zÁMEX vE vALT|cÍcH v 18' sToLETÍ: REzlDENcE A .o,,o"o" I

||. A|tana: VzneŠená forma' symbo rodové s|áW a paměti

Po snrti kníŽete Antona Flo1ia],]a nastoupil lla liech1ens1eil1-
ský tlůn jeho syn, kniŽe Joseí Johann Ad{Dl1 z Llech|ens|ctnd
(1690 173)), a sjeho nástupem se opět zu.rčnil funkčni a rrtr.rě-

lecký konccpt \'alhckého zámku Nov,ý kníŽe se u vídeňského
dvora zprvu r'tvedl svort důstoJllickou kariórou a ponrěmě brzy
ziskal řád Zlatého rouna (l72l) Později se všal< pr.ostřcdí vídeli
s]<élto dvora spiše vzdaloval a stál. se do Sou](rolní Zjevně jej

nrnoben více zaJímal živoL na molavskýclr S|atcích, časté byly

.jcho společenské návštěvy např rL opata augustiniánskélro kláš-
tera r'e Štclnbcrku' hodnč sc věnoval lovu a loveckým zábavánl'
Plo1o se s njll] na lozdíl odjeho otce mnohcm častěii setkáváme
jako s budovatclcm loveckých obot' zaluad, le|ohrádkťt' staveb
typu ,.rnaison de plaisance"

No\/ý kniŽe clrtěl r,e Valticíclr cláJe poklačovat vc stavbč rc-
7jdencc a da] přikaz knižecí pokladně uvolr]rt peníze tla dal
ší pláce' Zpočátktt se dokončovaly pláce v zahradnícl't částecl't

v okolí zámku: nový plán k lilavní zánlecké zahladč vypracoval
Ioku 1723 francouzský zaluadni architekt Dominique Gilard
Současně byl ihned v listopadu roku 172l jmenován kníŽecín't
stavebnhn ieditclem moEvský š]echtic' rytíř František Libolius
z Deblina' Nový ředltel svýn byrokratickýrr \'edenírn výstavbu
zám1<u z';evně značtrě Lfychlil' nebot'\' prrrběhLr 20 let l8' Stoleti
došlo 1alďka J< Ítplné přesLavbě palácc a ústřeclních zámeckých
pfostor

Vc výstavbě vaIticl<é rezidence se tedy pokračo\'alo' ale.jeií
prostoror'á idea a alchitekto]lická úlolta byla za panování nové-
ho kniŽcte zcela znčněna V liteÍatuie se přl tal(ové příležitost]
hovořivá o zastavcni filrančnč náročného p].ojektu' o no\'étn plo

Je](tantovi. o moderniZaci plojektu ''v dttchu sorLdobého vkusrť.
apod' I když i ty|o Všechny skutečnostl lnusíme brát v úvahu'
měli bychorr-r spíšc asi říci, Že umě]ecká ťr]oha vc Valticiclr '.rrru-
sela být zrněněna... a to přcdc\'ším ze společeuských důvodťL Je
toLlŽ Zocla zřejrlé' že nový rnajitcl ncmohl ve velkolepém ut-
banistickéln pr.ojektLr svého předchůdce poklačovatI ncbyl \'y-
sokýnr přcdstaViteleln císaisl<ého dvora' nebyl španě1skýrn gran-



-

tta l ZAMEK VE vALT|cÍcH v 1a. sToLET|: REZ|DENcE A ''ALTANA" ZÁMEX vE vALT|cicH v 1a' sToLETi: REzIDENoE A 'ALTANA. l

gÍanda, definiti\'ní stavba je 7ámkem určeným k příJcmDénu po-
bynr významnébo aristokrata _ zátlken' \' němŽ ovšcm přesto
při bliŽším pohledu objevínre Stále fonrráiní prvky z.jcvnč r.czi-
denční povahy'

To. co zjistíme ve Va]ticích z hlcdiska sroi'nání chataktetu umě-
lecké úlohy obou projektu. jc přirozeně Stejně nápadné při sh1éd-

nutí použitého architektonického stylu. Namísto ospelovy chladně
virfuózní dekoťace objevujcme dnes na zánku lehkos1a nápaditou
radost z užiých dekoratlvnich forcn ByJo to přiro7eně dáno Jž
osobností projek|anta, kteď plo valtický zámek r'1,pracoval ko-
nečló plán,v Ve Valticiclr u novóho knižete zpočálku stále pťlsobi]

a[chitcktAnton ospeJ' aJe bylo přiznačné. Žejeho Íixní plat by1již
v pI"vním roce tadikálně sDiŽcn Naopak knížc ]osefJohann osob-
ně stá]e více preferoval dekorativní sryl císařského divade]nílro
inženýra původcm z Bo]oně. Antonia Beduzzibo'

Anb!1io Maria Nicolao Becluzn (1675-17-351 se vc \ridni obje-
i'r] popn'é roku 1695 jalto boloirsloý ma]íř-kvadÍanlrisla (tJ' t\,ůr-

dem' a ospclůl,projekt tedy předevšílrr neby1 v souladu s jelro

postaveníln r. dvolské společnosti' Dnes se již zaporrríná. jak

velký r'ýznalrr b1'l i,raném novověku přik]ádárr telrní,]u '.dc.o-
nm',, coŽ by|a mnohdy nepsaná pravidla toho' co ie '.vhodl]é
a slušné.., kotrvcnce' která ovláda1a jak Ži\'ot Ve Společnosti, tak

synbolický význan i vizr.Lální íormu urně]eckéhcl di1a ó Reaiiza-

cc ospe1ova projektu tedy byla zastavena nikoliv z Íinančnich

důvodů' njkoliv pt.ilnánlě 
'.z 

důvodů s]ohovč esletickó konlpozi-

ce balokní rezidelce..' alc přcdel,šín z důvodu dodržení '.decora..
(rovněŽ blízký Zámek knížete Antona Floriana v dolnorakouskétrr

Wilfersdoďu zůstal nedokončerr).] V kniŽecím roz1rodnutí přitolu

hr.ál zceJa přirozcně ýznanrnou roli jeho osobní r'kus a záliba

v dekorativní tbmě
C]raraktet nové umě1ecké úloJry si nyní můžcme r'elnri dobie

objasnjt při pohledu nla současný vzhled zámJ<u MůŽcme si při-

tom po]noci slovnónim Delsenbachov,ých kreseb z doby knižete

Antona F]orlana a rca]jzovanélro zárrreckého stavení, jak je zná-

nre dncs obě stavební periody na sebe těsně navazova]y! a do-

konce se přckývaly: ncní tedy lnoŽ1é tuto ploměnu vysvě|lit

Pouze z hledis|(a od]išné doby vzniku Přesto velmt lehce rozpo-

znát,ne' že se zde jedtrá rakika o proticlrůdné projek1y Jedirré. co
je spo1uj e, je to' Žejsou oba ..balokní... aVšak uŽír'a;í vŽdy odlišný

styIový nodus JesLliŽe byl pwni prqekt l(nižete Antona F]onana

monumentálniln urbarristickýrn řešenínr rczidence a1cjího okoli'
záiern kníŽete Josefa Jolratrna Se soustřed'oval zejrnéna oa pri-

vátDí sféru obydlí. Cerrtr.crn ospelova původního proJektu bylo

',am]iteatlo.. 
před lrlavnim tezidenčníln vchodem s polťálovou

nápisovou deskou a inprcsami' centlem nového prolektu se s1a]o

emblemattcky dekorované'.a]tatla.' vltitřního nádvoří' JestliŽe se

první pro3ekt rozr'íjí do okolí. zapojuje růZná \'izuální místa ko-
jen zánku a nakonec j Sa]notné městečko Valtlce do jakési sítě

perspcktivních pohledů, druhý projekt1e od okoli oddělen. ohra-

zen a jakoby stažel,] do vlastnilro nrtra' JestLiŽc prr'ní projekt po-

neclrává knížecijádro IeZidcncc navenek ve stalšíÍ] stavu (Pouze

upravLrje intcriéry)' výslcdná stavba 1laopak usl]tÚe o pohod]něJšj

a navenek dekorativllč působivé bydiení Naše srovnáltí 1ze tedy

uzavř.ít plostým protikladen,]: projekt byl rezidencí Španělskéhcl

26 Vatice, pohled na

zámecké prŮ.e iz prvn|,ho

nádvořÍ. Íoto: J|řr KroUpa

(1999)



ZAMEK VE VALTICICH v aA. STOLETi: REZIDENCE A ALTANA'
zÁME( vE vALT|cÍcH v 1a. 5ToLETI: REz|DENCE A ,'ALTANA"

ce ]nalovaných aťchitcktul a dekolaoi v intellérech star,eb).l Ve

Vídni.ie tehdy zmtirovátr 1ako sr'ědek při svatbč svého kolegy

Dotuenica Egidia Rossiho' s rrírnž zpočátku spo]upraco\'aI a po-

clobnějako on se stále r'ícc zabýva] r.ovnčŽ architcktonickýrrri ná

vrhy a dekorativními pro;ekty Kolem rokll 1 ]00 Antonto Beduz-

zi experimentálně a radikálně zasáh] do něko1ika oblastí vídeň

ské dvorské kultury: navllrlkoncept inteÍjéíové del<orace chrátrru

sv' Pe1ra ve Vidni, v níŽ zde popn'é (spoitt s Atrdreou Pozzem)

přeclstavi1ideu modemího lnalovaného inte éru o rnálo později

navůl způsob clekorace a užití portálu jako vizuálního symbolu

při ztvánční fasády městského paláce, a ukázal tak cestu k de-

korati\'DíI projek1ůnr fasád. počínaje Hi1debÍandtový]],] palácem

DaLLn-Kinsky ve Vídni Kromě 16hq 1')Ťracoval nový konccpt

interiórové ýzdoby brrdovanélro kláštela \, Mell ' Beduzziho

ra<jikálně nová dekolatérská tvorba si |ehdy zjevně v dvoťském

prostřcdí získala ohlas. Vlcbolem jeho ocenění sc poté stal rok

l708' kdy byl jmenován císuřsl1ýn dyonlím divadelninl inžen,1-

rcrr Josefa I Jeho pracemi u dvora byla nejen stavba pl\'niho

samostatl]ého divadla ve Vídnl. ale tóŽ plojekty dekorací. slav-

nostj a ohňostrojů: pracoval při|olTljako inžcnýr' architekt' lnalíi
a kres]íř Po náh]é smrti cisaře Jose|a l sice zťlsta] ve s1uŽbáclt

císařovny vdovy' titul mu byl poneclrán' a]e on sám od vídcňské-

ho dvora odešel

Beduzziho dekorati\'ní tvorba sc ]]o jcho odchodu ode dr'ora

Sta]a ncslnín]ě Žáda]]ou zeJn]éna ! prostředí opatů významnýcb

kláštclťl Ti v nčlrr viděii předevšín jakébosi ,.režlséra... kteďJe

schopen propojit architekLuru, sochařstvi a nraliřství v chrámo-

r'ých i světských il]tcnérech do r'izuálně působjvého ccl]<u Tak

tomu bylo rrejprvc při r'ýzdobě sálu dolnolakouskóho sLavov-

ského clornu ve Vidni roku ]7l0 a zeiména potom při r'ýstavbé

kláštemího chtánu l' Me]|<u od roku 17l l Zdc po dokorrčeni

hrllbé stavby chrált]u vypracoval An|onio BedLLZZi projckty na

interiétovott výzdobuI boční oltářc. or.atoře' ko\'a é mřiže i skici

pro celkor'ou freskor'ott výzdobu chrárnu S|ejně tak r na.jiných

míslech dotvářel Beduzzi svými projel<ty podobu r'ýznarnných

sakrálních arc1ritekttLr: Maria Taferl (l714 17l8). Stad].Paura

(l718.l?2l). dekorace ]r,]teriéru sr. Michala ve Vidni (po roce

17l.1 zde vypracoval i funerální a hudebni dekorace' l1apř' Plo
Svého tchána. dvomího hudebníka Marca Antonja Zianibo)'

cluánová předsíri téhoŽ chrámu (1724) PÍ| těchto projcktech

Beduzzi spolupracor'al se Sta\'i1eli' sochaři a maLíii a jeho ptáce

byly v tóto době přcdevšilrr tvolbotL' \' niž je architektura pro-

pojena s qiraz-ně dekorativními' ušl ' Na daný

půdorys, rra danou hrubou stavbu kl ektonické

<lekorattvní články Lak, aby dosáhl ůsobir,os-

ti NáZomý dokladjeho piístupu nalczl r'ídeirský hlstorik uměni

Wrlhelm Georg Rizzi ve smlouvách pii stavbě zárnku v Hetzen-

dorfu po roce J7l2: zámck'jehož hlllbá s1aVba byla vybudována

arclritcktem ospelenr' měl podle Beduzzil]o lo.eseb Ziskat novou

fasádu. okenní šanrbrálty' pofiály' projckt interiérové výzdoby

a \'nitiního vybavení ' Za!ímco úStřední stavba byla postavena

v prosýclr steleo]netlickýclr formách, důleŽitě1ši byla deko.

B1ivní sloŽka fasády To znamená, Že teprve Beduzziho dekol

přrspěJ k vnějŠi l'epÍezentativni funkcl zámku' JiŽ Ye 20' letech

však mohla bý1 tato ko]]cepce dekol'ativní atchitek|ury ve Vídni

pociťována jako staronódni' Beduzzl ovšem stále pŤíleŽitostnó

clodáva] <lekorativni plojekty pro některé i(láštery (Dlimstein,

Štembcrk' Lotrka)' avšak v Mclku, který by bylo nrožné pova-

Žoýat 7,a z|cad|o dvotskébo vkusu. byl symptomaticky \'yslřídán

clckoraté1,- z rodiny divadelrríclr inžcnýru Gal]i Bibrenů

Počátky BcdLizziho architektontcké práce Pro Valtlce úcJsou

dosucl přesné objasněny Jelro první pr.ací ještč v době patror.á-

ní Antona Floriana by]a kesba' podle lríŽ sochai Flanz Bietrer

z1rotor'il roku l720 nrodel pro kazate]nu valtického fanlil,io chrá-

rnu. Její formálni bizamost tehdy knížete.iistč zaujala a zeJll]éna

mladý rrásleclnik liechtenstcinského trůnu sc zjevnč S|ai obdivo-

vatelcm Beduzziho dekorativní nápaditosti a kresliřské lehkosti.

AntoDio Beduzzi se stal k],]ížcoím archtteklem a Svou pozlc] sL

u Liechtensttinu udr/cl a7 do t\ ó \I]lrti'

V tzv' Gt.itllmově sbírce v Moravské galcr.ii v Brně' v n1ž jsou

minlo jiné i další Bccllizziho kÍesby k Valticíl.jsou uchován'v dvě

krcsby s návrhy. kreslenó olůvketl Jsor.l Žel veltni má].l zřctelné

a nenohou být leprocltLkovány l]ez zl(resleni ]sou to sklL|ečně

jen první návthy. nedokoučenó slrici Il'Předstar.u;í všali náčrt |a-



ZAMEK VE VALTICICH V 1A. STOLETT: REZIDENCE A'ALTANA"

sády nápadně podobný sittláci valtického zám](u. d].obr]ou včŽo-
\'ltou stavbu s průchodcm. nad níLnŽ stojí v průčelí socha bohyně
Djany s 1riulnfálrrjnr gestcnr' a různé návrhy na zal<ončeni věŽní
bánč s iniciá]anrr kníŽete .loscÍ.a Johanna z Licchtensteina Po-
dobnost s pozdějš1rll Úlolrani ve Valticíchje zde tak nápadná' že
bychorl nrolrlijako placovní h1'potézu vyslovit don,]něn](u o ton,].

že na výkresech jsou zde zachyceny lůzné myšlenkv k pi4lravo-
vané piestavl]ě valtlckél'to zámku Bohyně Diana byla oblíberrou
postavoll m]adého kníŽetc:její socha nad průchodem mohla stát
nanlísto Ospclova pl-oje](Lovaného pofiálu (nebo n]áme na ](reSbě

zaclrycen ]etohrádek. který moh] bý1 určcn pro Gir.ar.dovu Dovou
zahradu ve Valticiclr?)' Projekt fasády by ovšem nrol,tl být potonr

liŽ skutečně ''první Dápadem..pl.o \.y|voien1 hlavní fasády valtJc-
kého zátnkLr Pokud by tomu tak bv]o. znamenalo by to přiroze
nč zásadní přestavbu hlavního prťlčelí Pod včŽí r' ose fasády je
|otiŽ zakres]en mo]]u]ncntální portál s předloŽeným schodiš!ěm.
Na\,íc na Íásádě nejsou naznačetty nároŽní rizality' což by zna-
mcnalo. Že mělo dojít k ce]kové reguJaci průbělru pl ůče]í hla\'ní
budovy Snad zde tedy s jistou pravděpodobností nrůŽeme tnít
zaclrovány první náznak plojektu. jirlž byJa přcpl.acována ospe-
lova architektonická jdca

RolQ l724 sr: Anton ospel zře;mě naposledy objer'll ve Val-
ncích. Stavebni ředitel rytíř z Deblína tchdy napsal l(niŽeti, Že
arohtÍekta seztrál l s ntznými změnami v projekteclr a ospelje
prÝ odsouhlasi1 MťrŽeme si asl představit' že tyto Znlěny sc tý-
kaly proměny a]chltcktonické úJohy' tj' Zastaveni další výstavby
v piedzánčí a zejména přesunutí hlavního por1álu do stavební
čáD' valtického náměstí. Ten Zde nlě] zcela odltšnou |un]<ci než
dřívc: .iak již bylo řečeno' jasnč oddělil město od uza\'řeného Zá-
nrcckébo areáIu V něm r'ypracovával dalši pro1ckty již pouze
],]o\'ý licchte]lsteinský pro]ektant Antorrio Beduzzi'

Podlc zachovanébo dilčího vyúčtovárlí se nejvice pros|avčlo
v letech 1724-1729 a kníŽeLe celá stavba V Léto době stá1a po-
]Iěrně Značnou finančni částku (63 340 zl )' Antonlo Beduzzi
nejprve . jak bylo řečeno zastavil výstavbu ospelova por1á
]ového lra](tlL v přcdzánči' a tim Zde též změnil kor,]figuraci bu-
dov Snad rovněŽ přcPlacova] nové. \'ýrazně dckorativt'tí liechten-

zÁMEK vE vALTtcÍcH v la. sToLEr|: REz|DENcE A 
',ALTANA"

steinské efb)' na poná1eclr.jiŽ stojících ospclových budor,' kterým

piiřk] charaktcr,.col,l,lllluncS.. íťancouZské architc](tonické teoric,

tj' hospodáiských staveb při tzv .'dolnich dvorech.' (cour.-bas)

Poté věnoval vcškelou pozolnost zcela nové pi.estavbó vnitň]ích

částí kníŽecího paláce. NcldiiYe by]a částečně přcstavěna L]lavni

Í.asáda' přičenŽ ji byl ponechán původní '.bastiottový.. 
char.alr

ter' Nově byla vybudována jižní část fasády' nebot' ta lněla pů-

vodně oplotije1í druhé polovttrě asymetrický počet okerrrrich os

Z tohoro důvodu byl rovnčž přestavěn zdejší nároŽni riza1il a na

fasádě vznikly nové okenní osy symetÍicky Pod]e os protilchlé

stÍa]]y. Přl úplavách cclé této části spojil Beduzzi spodní části

nároŽnicil tizalitů nižší tetasou s balustrádou' Beduzzibo pťo.

jekty na nlto úpravu rizalitů v zámeckón sutelénu jsou dodnes

dochovány Celá fasáda byla poslózc DoVě dekorována velmi

osobitým Bedtlzziho stylem. Pro1ekt na její úPravu je zachován

na rozměn]ém výloesu ve sbírce Moravské ga]eťie. Fasáda Je Zde

rozdě]eua do dvou po1ovin, z nicbž pravá ukazuje stav Sevenlj

částj fasády před její dekorativní úpravort. ]evá čáSt představu-

je projekt na přestavbu jiŽní části s aplikací dekorativníclr pl',-

ků. Slovo ap]ikace jseÍ] na tonto místě uŽ]] záměnrě. nebot' Si

rnflžcme velnri dobře povšimnoú' Že Beduzzi opravdu potlechal

základrrí st.ukturu stavby zvuějšku praktrcky beze zmčny' K ni

Potom připoj11 jakoby',nalepenorť. dekoraci jak dvouvrstevných
"'.'tro1'ých šarnbrán, tak ta](é sochařskou výzdobu s té]]]atem

vojenských trofeji Cclkově ponechal netektonlcké pojetí starší

sta\,by Zachováno a pouze je dekoratrvně a symbolicky zahalil

Nová ťtprava se týkala 1 vstupnílro portálu' jehož zák]ad byl sicc

sDad opčt.ješ1ě raně barokrri, ale přl Beduzziho přesta\'bě byl

obohaccn o typicky ',boloirslrou.. 
výrazuě plas|ickorL rusti]iu.

Te]]|o vstupni portá] sc svou .'opevňovací.. a vojcnsky působí-

cí Íustikou s velkým rodovýn erbem ved] do jádra rczidence Přr

pŤestavbč bylo vniťní nádvoři zvčtšeno a bylo nynj přetvořeno do

funkce ťrstředního. čestlého dvora jako ..cottt. d'horrneut.. fran-

couzské teorie. Roku 1725 se ]rovoří o StŽeni gale e. tj zboře-

ní bočního kiídla snlčrer,n k Miku]ovu Spolrr s tírr by1o zbořeno

rovuěŽ bjl'alé palácové kříd]o v zadní části a poté bylo postaveno

zce]a znor'u v odlišných rozmělecl,t. Z hlcdisJ<a |unkci zámeckýcli



I zÁuex ve vnrrtcÍcH v 1a. sToLETí: REzlDENCE A 'ALTANA"

mistnostíje moŽné dodat, že do býalého palácového h]avního kři.

dla se tak znor.u vrátila idea knižecí fepÍezentace. ncboť zde byl

v podéIné ose vestavěn nový obdélný hlavní sál a ved1e něj byla

ve spodním patře vybudová]a Dová zrímecká kapJe' Jihozápadni

boční křídlo si ponecha1o svou původní funkci celemoniální části

(a snad též svou původní interiérovou dekol'aci), v novém severo-

západrlím křídle by]o umístěno knížecí apartrná' V přestavěných

částech byly rrybudovány jedenapůltraktové prostory (tj' ',e]filá-
da..místností a ko$unikačni chodby vedle sebe)'

Nově postavený palácový tlald v sobě ukďvájednu z nejk-ás-

nějšich chránových prostor na dr]ešnj Moravě. Antonio Beduzzl

zde realizoval svou představu dekorativní jednoty archi|ektul,

sochařStví, malířství a uŽitého umění' podobně jako to učinl] již

dříve v Melku a na jiných mis|ecb' Dokonalost a vytříbenost

jednotného zjer.u valtické kaple je zdůrazněna i jeji poměmě

nevelkou rozlohou. Beduzzl novou zámeckou kapii ncjen vy-

plojektoval. ale sám ji též osobně vyzr1obiJ freskovou kvadratu.

rou' Figurální rrralbu provedl maLíi Domenico Mainardi, zřejnrě

opět podle Beduzziho návrhu. Týž lnaLíř dodal na hlavni oltář

kopri obrazu z knižecích liechtensreinských sbírek ve Vídrri pů.

vodně od Quida Reniho, přcdstavitele boloňského akademtsmu,

k němuž se ostatně Beduzzl osobně hlásil' A konečně Antonlo

Bcduzzi navrlrl také soclrařskou výzdobu do interiéru. Za jeji-

ho autora býVá stále běŽlrě povaŽován sochař Franz Biener' aIe

sochařská práce 1e zde provedena v nápadném malebně klasi-

zujícínr stylu blíŽícímu se sochám Lorenza Mattielliiro' s nímŽ

Beduzzt ve Vídnj čas1o spolupracova1. Není ovšem vyloučeno,

Že tato nápadná stylová poloha byla způsobenajiž původnín Sty-

lem kesebného norlc/la a že se schoprrý sochař, jakým byl Franz

Btener' mohl s takovou změnou stylové polohy dobře vyíovDat

Konsekace kaple je datována k rokrr ]726, ale dokončeni její

výzdoby i skončení všech slaveb kole]n nádvoří lze datovat asi

o něco později' mezt |éLa 1128 a 1729 Béhem prvního roJ<u byly
uzavřeny smJouvy s Beduzzim na výzdobu hlavního valtickóho

sálu (freskorr.iej původně vyzdobiJ Donenico Mainardi a sál

měl být zřeJmě rovněž PokÍyt kvadraturní výzdobou boloňské

ptovenience) a na přista\'ění nové kníŽecí oratoře v kap]i Tu se

zAMÉX vE vALT|cicH v 1a. sToLETÍ: REz|DENcE A .ALTANA"

27 Anton o Beduzz Va|tlce' Vstupní portál do zámku, íoto: ]|ií Kío(rpa (1999)



'*f ZAMEK vE VALTICICH v 1a. STOIETI: REZIDENCE A ..ALTANA'

Za\'áZ.rl qJzclobit ]llalir. Conrad Meyer pod]e Beduzzjho r.ýloesů
a dostld Je na zám](u s](utečně zachor'ána Roku 1728 byly do
kaple u]njsLětly \.arhany a datllm l728 11ese tóŽ ]ctopočet na S]u-

nečních hodinácb východní části nádvoří Běhen dlu]rélro loktt'
tj l729. byly dokončeny boční o1táře v kaplj a loto dattlm llesoL]
druhé s]unečni hodiny na plotějši stÍailě n1ld\'oři'

Roku ]729 by]a dokončena ponrilor'á část l'rritřniho kníŽe
cjho ]]a].icc, ktelá je v praneneclr nazýl,ána ,.alÍana gegcn den
s.J/1.(altáll u sálu)- .le to další Lrmě|ecky ncsmírně pozotuhoduá
čáSt. ktelá Žel často uniká pozorrrosti rtávštčvniků zárrrku Zdá sc
mi, Že z hIediska urr.iělecké ťtlolry' kterou řešr] Arrtonio Beduzzj
a kníŽc Josef.lohantl z Liecl]terlstctna, je to k pochopeuí snrys-
]u celé přcstavby dokolrce snad k]ičová část zámku Pokud totiž
procházíne zálcckým areá]eln ve Valbcích' jistě si uvědonríne,

Jak dů]eŽitou roJi význarnuplnýclr symbo1ů zde hraji 1cdnotlivé
portály' Mčsto oddělLr1e od zánku klasizu.jici por1ál ospclův
(podJe donllěnky W G' Rrzziho jej ospel projektoval vědonč
takto stroze ploti dekoraLi\'nímu Způsobu' ](teD' plosazor'a1 kni-
Že svým zájnem o Bcduzzilro plojekty). Do v]astniho Zál (u Se

nyní dostáváIe bosovaným portáletn' kte4i připomene 
''l 

ustiko-
vý styl..bo]oňské architektury. Spo1ečnč s vojenskými to|qcnri
v průčelí je zde připornenut zJc\'ně pevnostní charakter plťLčcli'
ktcré návštěVni|(a Při\'ádí do tradičniho,,paiáce ve tvrzi...

Je zřc.jně pozoruhodné a poněkud zv]ášLni' žc skutcčně .epre-
Zcntativní paláco\'ý a rezidenční ponáJ je ve Valticich Llmistěn
tepn'c uvnitř nádvoří V grafické sbirce Moravské ga]crie r' Bruě
se mezt Bcduzziho pro1ekry a krcsbarrri nacbází k této stavební
části nedokončený' ale pečIivě nakeslený výkres ona pečli\'osl
pt-ovcdcni a lovněŽ zdůraznění ikorrograficky významného notit'u
měJy nesponě svť| íLčcl a jsou pro nás výzvou k pokusu o objas-
ně],]i .ieho význa]],]rL|l Dnes tímto poftá]en,] plocbáZinc do pa.ku
za 7á]nkcm: tam Sejebo výslryt Zdá bÍ skoÍo nadby|ečný' ovŠem
r' Bedr.Lzzi]ro době tento portá1 ,'al|dni'- označoval cxistenci
kliŽecího paláce r, přičuón zánleckém traktu- Alta a bylo vybu.
dováno picd h]avním sáleln. těsně r'blizkostr rezidenčních komDat
na jcdné s1ťarlě a soukrorných knižecich l(omnat na straně dtr.tlré

Pro1o nárl jeho výskyt nrinlo Jllló velnti nápadnč připcltrrcne ptr-

ZAMEI{ VE VALTICICH V 1a. STOLETI: REZIDENCE A 'ALTANA_ I

dobl]é télna vl.cbnostenského reptezelltatjvniho bal]tonu fi alrcouz-
ské dvor.skó etikety odnld totiž udi]cl 101iže v rezidenci pozdlirv
a očekáva] ho]d úředníků' poddaltých a sJouŽicich Zde se ob3cvo-
val pod rodovým et.bem a implesou. kter1t synrbolizovala výztratrr

krríŽeciho rodu V minulosti opačnou sřánkou téŽc mince poLonl
přlrozeně by]a skutcčnost. že '.ahana..jako portál s balkonem
bylo vchodem do nejstaršího, magickóho.jádra zínlecké rodové

28 Va 1|ce k.ůeci olatoř

loto:v Honvik (2001)



I zÁr,rex ve vALT|cÍcH v 18. sToLETÍ: REZ|DENCE A ,,ALIANA"

rezidence' ztčJesňujicí onu zázÍačnou rczidenční ideu knížecího

'.rcdll.. 
a ,'domu.. (v něneckém znční l/aLls LiechtensÍein z:nafie

ná oboJí' Jak dům. tak i tod)

Pii úvaze nad funkcí ,.altana.. si současně uvčdomit'tre' Žc pol-
tá) byl do staršich částí hradu vskutku kol]cipován jako h1avní
poítál' Vr]jtřní dvůr., který vzrikl pii výstavbě nového paláce.']c
zde pochopen jako .'cout d'hontreur.. {iancouzské tcorie' Beduz.
ziho, resp' Deblínova tekonstrukce areálu se tak zánlěrně upíná

k francouzskélt,tu rezidenčnimu modelu Je to asi pochopitclné.
neboť rytíŤ z Deblirra byl původně vyškolen 1ako vojcnský spe.

cialista a právě z okruhu vojenských i]rženýrťl se francouzské
stavitelslví ZpNu dostávalo do stiední Evropy Ve Valticích se
to ovšcm nctýkalo stylově fornrálního způsobu' Ten totiŽ v této

době ve Vídni poněkud paradoxně nrodeměji ztělesňoval spiše

Anton ospel' kterého u Licchlensternů nahradi] dokonalý deko
ratél Beduzzi' Zrnírěná nápadná folma. .eprezenlativní a vzne-
šená, se kterou se setkáváme vc Valticích' zde byla nerozlučně
sp'1atá s reztdenční funkcí' Jakni]e se zapomíná na tuto |LLnkci

(nejell po Zboření původního lrradu' ale také vnitiními přestav-

banrt zámku v l9 stoleti). povčdomi o podstahém \'ýZnamu tóto

stavební čáStl se ztIácí' Dnes se ploto časLo n]ťlŽeJevit spišejako
urnělecky zajimavý' ale ne příliŠ významný detai] v zámeckém
nádvoii Měli bychom jej však chápat jako ,,vznešený stylový
zpťlsob..' 1ako Prvořadý symptonr. kÍerý nás upozoniuJe na \'ý.
Znar]]nou alchlteklonickorr ideu' V Zánleckéu] komplexu je tedy

viZuálně poLlŽjt výrazný fonláhí prvek . íonna vznešenosti k to-

mu. aby nás vyzva1 k zallyšJení nad jeho snryslenl. 'Ie]]to smysl

,.altana..jako uměieckého díla byl totiŽ ustavová v kornp]exním
proŽitku konkrétní cerelnonle či rrtuálu. kdc veřejrrost (ob1edna-

\'a1cl' v}'s]ancc či poddaný) takové dílo ploživala trebo vnimala

|||. 0d rezidence k zámku

V prositlci roku l732 zemřel |iniže 'Ioseí Johann a po něnl měJ

IastolLpit jcho teLldy icŠtě ncplnolctý sytt Jctn Ncponuk Kurc|
(17:1 1713) Jcltcl porlčnikem se si'li kniže .hlseJ'fticlav . Liech

zÁMEK vE vALT|cÍcH v la. sToLETÍ: REZ|DENCE A ,'ALTANA" l

tensteina (]ó96 ]772), o němŽ jsrne .již slyšcli dříve v souvis-

]oSti Se závčtí krlížete Jana Arlanra' Star.é spory mezi přislušníky
Iodu Llec]]tensteinů by]y v Íé době jiŽ urovnány! a DaVíc se tch-

dy kníŽe JosefVácJav stával jako dipJorlat a vojenský odbonrjk

.jistě jedním z nejuznávallějších arrStokratů r' okruhu vídeňského

dvora' Jako poručník drže1 rnaiorátrri dědiclvi do toktt 1745' potó

je předal novémrL maiitcli. avšak po brzké srnr|i mladého dědice

se po třech ]etech do čela knížecího rodu znovu vt.áti1'L]

V době Svého poruč1rictví dokončil kniže JosefVáclav výStav-

bu zámku, ikdyŽ zjevně nernělpříliš času se nu věnovat' Zplvu
totiŽ dlcl na dip]omatických postech V Berlíně a v Pařížr. později

se ťLčastl]il \'oienských operací během prvníolr slezských válek.

KniŽe hospodařil racionáině a iLspomě' a hledaL proÍo architekta,

ienž by byl současně spo1eb1ivým stavebnínr dozorcln' PIo1o JiŽ
ro](rl l732, přestoŽe byl kníŽccím ar.chrtektem stále ještě Antonlo
Beduzzt' jmenoval kníŽc svým novým dvomím alchlteklem sta'
vi1ele \'ídeňského cisařSkého d\,o|a AnIona Erl1dl'da Marnnelli-
ho (1684 }717) Ten pokračoval snad ještě do Beduzziho srnňi
(1735) v budováni interiérů a vnějších fasád kníŽecího apart]rrá

v seveÍnim bočním kŤidle Pi.itonr pracoval podle původních

Beduzziho přodloh, ovšem zdá se. Že styl svébo předchůdce po.

nčkuc] obnrěttil a zjedrroduši]. jak je to Patn]é zeimóna na bočni

sevelozápadni fasáclě směrenr k Mikulovu'
UÍčjtou vlastni korektutou kníŽete Joscfa Václava byly v této

době úpravy v záneckém arcálu: do nároží nrezi splávni budovr.t

v předzárrrči a zátlek byla vcstavčDa ještě jedna kočárovna (stála

na místě pozdější budovy dir.adla)' V průběhu 40 let 18 sto]e1j

proběhly r'sotlvislosti s dokončováním pťací v ]]alácovém tÍaktu

snčr.cm do pozdější zalrrady další úprarry: především výzdoba no-

vé1ro kabinetu jako jistébo kníŽecílro ,l)ri|(lÍissína.. ý :nátoŽí Ten-

to kabirret dodnes \'ykazuje dekorativlri pr.vky vycltáze.iíci z Bc-
duzzilro formálniho aparátu' r když b-v1a 1ebo dekolace v poz<lě]ši

době z1evně obnovena a uplavena' V 1éto době zámek asr rovněž
navštivi1 František Antonín G|imr,],l. bnrěnský inŽcnýr a dietrich-
stelnSký archi1ekt. předevŠím však bývalý Žák Antonia Beduzzilro
Najeho pobyt snad uporninájedna';ebo studijllí ktesba, ktcrá před

sta\'uje variaDtní dekorativní řeŠení oltářni stěny zárrecké kaple.,.



a3o I ZAME( VE VALTICICH V 1a. STOLETI: REZIDENCE A 'ALTANA'

Teprve v ]etcch 1711 |.715 by1 vša]< valtický z1tltlclt zcela
dokoučen. Kníže ]osef Václav tehdy rozhodJ o Zboření sLarého

lrradu Není vyloučcno. žc tak Lrčinil projcbo špahrý Stav, oStatně

při r'ýstavbč nového pa]ácového Lraktll bylo v htadníl nác]vor'í

stavenišLě Uťčitý výZr,]am tu však mohlo lllít také císaiské loz-
hodnutí F'rantiška l Lotrinskélro. Ten totiž picder'šírl na nát1ak

řišské šlechty zrušil r' zcniclr lrabsburslré nonalchie používáni
tennínu ''rczidence.. Původni télla lezidencc 17 stolcti .jako
soustavy slarého a r]ového přestalo ]]latit Staď hrad by] zLrořeil

a na Jcho n]ístě vznikl park se stronlořadím a pavilonlry upro-

střed bastionů. ktclé vynrezovaly hranlcc býva1ébo hradu V do-

bě pro]ckční črunosLi Antonla Bec1uzzllro neby1o pravděpodobně

o nové zaluadtlí fasáděještě uvaŽováno' Jen tak si totiž můžerle
vysvět]it sl(utečnost, Že po rozhodnurí o zboieni starého zátnku
vyprojektoval roku ]745 Anton Erhar<l Martinel)i. který piedtim
stále Praco\'ai podle půr'odních Bcduzzr1ro projektů' zceia novou
západní |asádu. Tato fasádaje dodnes zachovánajako pozdní. ale

značně k\'alitní doklad osobitého, plošnč klasicizLrJiciho sty]u to-

hoto videriského zedntckóho mistra..' Původně \'šak trrě]a poně-

kudjiný r'zlrled' nežje tomu dnes. Z hlavDího sá1r'r v pati.e se totiŽ

sesfuPova1o po dvouÍa]nenDém schodišti směrern do parku. Pa-

lácový trakt s hlavnim sá1em tak získal v zahradní části podobu

letohrádktt vz11-t,' v níŽ hlar'ní sál byl otevien SměIem do okrasně
střižené zahlady otr]ět se tak stalo v Souladu S dobovýln poJetím

.,decora..' MůŽeme si totiŽ povširInout. Že v molavskéln prostře-

di známe podobltou konÍiguraci (zahlada schocllštč ir]avni
sá]) z dokončení o něco starŠiho zahladního průčcli zárrrku v Mi-
loticich

t když kníŽe Joseí Vác]ar' z Liechtensteina v této době Ještč
nebyJ skutečnýrrr drŽitelem Valtic' nrůžeme.je.; plo '1clro vedení
stavby povaŽovat za tvůrce dosta\'l]y Zámku v podobč. v jakó 

'1cj

v exteriérech znán.ie dncs Běhen jeho vlády totiž ve Valtjcíclr
došlo ke koncčnó protnčtrč od dvorské kližecí rezidence k zánl
ku. V jistérn s]ova smyslu 1ehdy doš]o kc zlnenšení celé půvtldu1

urbanistické dispozice Mnohem dťLlcŽrt{jší než vnějšková repre
zentacc Se 1otiŽ nyní stalo bydleui' letnipobyt na panství' Přitom
se kniže o svou \'laStní reprezen|aci skutečně stara] Právě v dobč

zÁMEK VE vALTlc|cH v 1a' sToLET|: REZ|DENcE o 'o..o"o. I

dokončení zánrku se stal gener.álem-polnim maršálem a nás]edu-
jícího rokrr 1146 zýiÍěziL| v bi|vě u Placenzy, jedné z dů1eŽitých
bttcv války o habsburské dědicn,í, kteloLl vedla Matie Telezie'
své replezentatlvní funkce ovšetn p1nil (podobnč jako jiŽ dřil'e
kfiže Johann Adan) vc svých vídeliských palácich Do Valtic
od1ížděl spíše jen za souktot't,týt,t,t pobyLen. a zámek se tak poma.
lu pronrětioval \' ]nisto ]etníl,to odpočinkLr a každoderrniho bydle-
ní knižecí rodiny' Pokud po snrrti kníŽete Josefa Václava došlo
na zámku v nás1edLrjícich desetiletícir k da]šírn úpravám. sLaio se
Lak pr.ávě v těchto intcncich V letech ]788 1790 byla Zbořena
Dová kočárov]]a a k lcvérnu bočnímu traktu přcdzámčí bylo pň-
pojeno zámecké divadlo Snrěrem do zahrady byla při divadeJní
budově upravena v klasizujicíln duchtt zed'ohraničující zahradu
a podobně došlo též k ťrpravě protilehlé stratly u spojujícího 1<i1.

cila nlezl1ízc1árnou a 7ámkcm. Tyto spiŠe n]enši ťlplavy plo\'ádě]
zřcjmě videt]ský arch1|e1<LJose/ Meiss|,.jcnž tel]dy plo Llcchten-
StellrY placo\'a] Roku l805 b},l do zahladního priičelí vestavčn

29 Anton ErhaÍd N4aít ne||i,

Va|t ce' zahradní prťrče i'

íotoi ]iři Kroupa (1999)



L32 Lota* ua uoar,",cH v 18. sroLETr: REzrDEr\ct a ,.ALtaNA_

pod]e projektu archr Lek ta .,/o.iel.] I'IdrdÍlnu|hd nor.ý ba]kon. To

.jistě souviselo s dalširrrj vnithínli úpmvanri. neboť v této době

by1o zlušeno schodiště do zďlrady a velký sál byl přcstavěD do

několtka soukromýclr mistností, vyzdobených klaslzujicí dcko-

rarivní nalbou.
Navenck i uvntti ovšem zámk zůstával charaktcr beduzziov-

ské rrápadité dekorace Ta zjevně splňor.ala i představu dalšioh

nlajitelů o dekotattvní podobě zámku ajeho prostor Jc totiž po-

zoruhodnó' že vnitřní doplňky a přestavby v inteliét'ech, které

pr.obilraly v 19 stoleti' sijako vzor pro treobarokní ťlpravu stá-

1e volily dekoratir'ni fornry Antonla Beduzziho]5 Proto se nám

Zdají být interlélf dodnes vyzdobené jakoby v jedné době pod-

le původrrího projekhr' Ve skutečnosti však tato stylová jednota

]]ebyla \rytvořcna v době ',vlády.. 
onol]o styiu' ale vznikJa jeho

rckonstrukci.

Při sledování stavebních dějin valtického zámku si n,]ůže-

me poYšjmnout. Že jejich vyLíčení picdstavÚe ploblélri' jenž Jc
v mnol'iém paradiglnatický pro současný stav metodologle dě

.jin unrěni' Ukazuje náIn totiž rráZomě a v klasické podobě tezi

o,.n7]1o]1o\x.s/e'|naíosli.. alchitektonického projektování a výstav-

by. tak typickou pro raně novovčké stavitelství...' Zámek dncs vy-
tváří ledno|U z různých forem vzniklých v tůzných dobáclt ptaci

rúzných pIojek1antťl a urrrčlcťL KaŽdý z archltektťl. kteÍý zde pra-

coval' přeuesl čáSt svého osobního Íbmrálního aparátlt na deÍi-

nitivní podobu zánlku' Všechny tyto proJekty a úprar,ry spoiujc
stavebni úloha reztdcrrčníl,to*palazzo in l.oÍtezza.. ]Ianýristlc-
ko.barokní arclrltck1onické teorle. která byla zátrrku vložcna dcr

vínku lrned na počátku ieho novověkých děiin Tato úloha byla
pto výstar'bu rodové rez\dcnce záyazná, a proto zůstala i zá|(lad-

llím (byt. zjednodušeným) lánceri také Pro zá'lěrečnou pron]ě-

ltu va]tického Zámkll. která nasta]a teprve s proiel(tem Antonia
Beduzzil'to ve 20 ' letech l 8 ' sto]et1' Jak j Sellr však v úr,odu upo-

zorňova]. v prťLběhu dějrn existovalo vlastně nčko]ik zálnltťL r'e

Valticjch' .le proto důležité si kaŽdý z těchto zámkťt pt'ipor,nenout'

vče|ně.ieho sta\'itclťl. umělců a předevšim objedlar'atelů Nebot'

umě]ecké detaily, kteró byc1rorn na zámku rně]i dnes obdi\'oVa|'

ZAMEK VE VALTICICH V 18. SToLETI: REZIDENCE O ,,oaro"O' I

nejlépe pochopíme teprve tehdy' kdyŽ sr ur'ědonrine. proč byly
vlaStllč pouŽity

Pto dějiny stiedoevropské architcktury můŽe být dnes Valtic-
ký zálek předer'šín velrni kva]itnim přikladenr dvou stylových
způsobů barokního Sta\'itelství Ve 20' ]etech 18 sto]cti naJed-
né straně novóho zhodtloccní řimského 

'.bon.omilrisn,tu.. 
v díle

Antona ospela' na straně dnthé výraznél,to up|atnění bo]oňSké
de]<olativní t]-adice ve středoevropském prostředí \' díle Antonia
Beduzzlbo .le ziejnrě pří7llačné' Že pl.ávě onen dr ulrý 

''dekorrr-
tlvui..]noduS spllioval asi nejlépe estetrcké poŽadar'ky šlechtic-
ké společnosti na b1'dleni Další ťrpravy dnešnich irÍeriéru. kteró
probihaly v pniběhu J9 století. Se totiž itrsptrovaly přct1cvšín

Jeho dekoratrvnim apaútcm vjisténr s]oVa sn1ys]u j sou 1ak dnes
nčktcré inte].iéry valtického zámku \'lastně dok]adem nového
památko\,ého cítění v 19' sto]etí' Zámek byl upravován a rekon-
stnlován tak' aby \'šechrryjeho části odpovíclaly dokonalé stylové
jednotě Jc třeba připomenout' Že pťávě tehdy sc začal r'lltcratuřc
a ve veřejnétn myšJel]í p] osazovat pojct.ll ,jetlnrtnélto ,sn,lu jako
\,)i-(t:L| dob)r' Rekonstttkce do ,,pftvodního '!l.n'.l. byla pova-
Žoýána za přirozenoll poclminku udrŽování bistorické památky

30 Va|t ce' pÚdorys zánku

a zahrady. ko em 1800,

knIhovna zámkU Rájec

ioto: Lenka Ka!ábová



I z,lrurex vE VALT|cÍcH v 1'a' 5ToLETÍ| REZ|DENoE A 'ALTANA.

Pokud však modemí návštěvník bude mít zájem s valtickým
zámkenl komunikovat. nebude v něm hledat nějakou stylovou
jednotu, ale bude si naopak všímat pozoruhodných unělecJ<ých

detailů' stylových zvláštnosti a lépe snad potom porozumi vyso-

ké kva]itě. ktelá vznikla z rrryšlení a práce.jednotlir'ých objedna-
vatelů a umělců

Poznámky:

I o ospelovi je dosud jediDou přehledovou praci stá|e: ]ustus schmidt, DerAJ.

chitekt Anton ospcl Wtener Jahrbuch /iil' Kunýga,th ith|c x. l93 5 
' 
s 43 55'

obr 39 48 Ncjnovějj poukaz uje na malou pozomost dÓin umčni k ospelovč

tvoIbě H Lorenz' s|ov: Hellmut Lorenz (Hrss )' aaro(k GesLhLhlc der hil

clenllen Kl1nslin oslerre;c,' 4 MijDchen London Nc\,YoÍk ]999 Zájem

o architektovr'j tvorbu Ýšat pozvo]na vzÍůslá zejnéna po nedáv'lýoh výsta.

vách k jubilcu FÍ'ncesca Borrominiho

2 Gustav Wi]hclm. Der Wiener Baunreist€rAnton Jolram ospclim Dicnstc dcr

Fiirs|cn von Liecbtenstein Be|'',cdere, Mal1a|s(hrlf| fjr sah1]nler und Kl1nsť

.['eunde. 13, 1938 1943,s ]41-147

3 Richard BóscL' christoph Lu]tPo]d Frommel (H|sg)' Barnni]li Atthilek|

in ba]ocken no'? Mailand 2000. s ó]3 (dva Dclsenbachovy pohledy na

znnni jízdámu v€ Valticjclr)

4 Zdcnčk KuděIka in: .r',|ění ba]oka na trÍora\,ě. op ci!'' např hovoří na s 230

o ncobjasnčné ospclově |u*ci' nebo. by] ve Valticich vyplácen.iako ka.

5 Hcllmut Lorenz',' imahen slyle g]ijcklicir wlcdcrlrcrgesLellc| ''ZuÍreprá.

scntativen Ro1le del Tradition in dcr Barockarchitckt!ř Mittcle .opas oJ/er

rciúi,ýchc ZeiÍschriÍÍ)| kl]1st und DenldnalpÍege,5 ], l997' s 475-483

6' Vc|mi přiPadné osvětleDj tenniDu 
''decorr,:m..najdcme 

in Eřns| H' Gon

briLh, Dds s:ýnbalische BiId z!| Kuns| de| RenaisJ.7r.. 
') 

stuttgan ]986,

s l8-23

7 Ncby1 bych ovŠem rád, aby uvozovky v tcxlu dávaly Lělnto výrazťlm jÍonický

podtext' ani necilujj přesně z konkrólli ljlcratury spÍše j€n upozo.ňLlji na

skutečnost, že podobnó termíny a sous]ovi patři někdy ke ziednodušujícimu

sIovníku Děktcrých Umčlcckobjstorických studii

8 Wilheln ceoÍg RiZzi' Antonio BeduZZi und die schlossbauren der FÚrsten

LlcchtensLejn in Máhíen, in: Inluilion llnd DÚrslalIuns Erich Huho]a zt n

zÁMEh vE VALTIcÍcH v 1a. sToLETÍ: REZIDENGE A ''AITANA" I

11 Mdtz l985) Miinchen ]9t]5, s 2]] 2]2;Jiří Kroupa,Aniolllo Beduzzi

a š|enbetský k1áŠter,ryAfuritká ok,nauc a jej í so časné p oblé"1)., 5, 1985'

s 23] 234; J. Koupc' Moravská 1é|aAntonio Bcduzzjho S|udia (oneniona

e! hisÍori.ll,Xx. ]990. s 74 l05

9 wilhe1m Georg Rizzi' Anloíjo Bcduzzl und die bolognesisclre Dckoratjons-

kuDst in dď wienc| A|chitektur um l700, in: HermanD Filitz (llřsg ),,{Í/e,
des XXr h1ter]1a|ionalel1 Kangr".r$es ftr KunýgesLhich|e, Wien 1 -]0 sep

le],ber lI)83 wicn Kó]n Graz 1986' Bd 7 Wien und der europáisclrc

Barock, s 55-63

l0 Moravská gal€r]e v Bmě' sbjr](á slaré k]esby a grafrky, r?'y Grimmo\,a sbíl.

/ra: jllv č B ]1768, různó arclritektonické skici, kresba tuŽkou po obou

stranách papíru' papir 34.1 x 45'llcfu, označ No 48 ostatni Bcduzziho
pro]ekty byly Vysla\,eny na výstavách v Kronrčřiži a v Bmě, srov kalalogyI

]1Í1 KÍonpa, Fr|]n|iŠek Antanín Grin1n - drLhilek| X|I]I' s|o|etí B|||o _

KJoměřiŽ ] 982; J iři Kroupa' Mora|,ská a raliauská k,?sbd 1 8 s |alc| í B:f,o

l985;Jedná se o násiedujici kÍcsby vc sbÍce Moravské galeíie v Bmč: inv'

č B l1 742, valtice' projekt fasády. pcro, lavír modře' papiÍ Podlepcný Da

pláho 99,7 x |43'ócnl' označ. No 1; inv č B l4 744' Valtice' proiekt pro

altana' pero' lavir modře, papír podlepený na p|átno 98,5 x 68cm, označ

No 3; inv č B 14 770' ValLicc' řcz kapli s otatoři (l pÍojekl)' pero, lavír
šedozelené' papir 59'9 x 49'5cn], bcz ozDaóeni P]án suteíénu valtlckóho

zámku je uloženv části pozůsLalost; bměnského alchitekta FmntiškaAnlo.

nína Grjmma na ziLnůu Rájec-Jesrřcbi Je použÍ k pod]ePeni dalšich plánů

l] Úvahu nad valtickým 
'.áltana..jsem 

pouŽi]jako uvedení své p.o|csoÍskó

přednášky na Masarykově univcÍzitč Ta byla otiš|ěna in: Jiří KÍoupa' od
uně]eckólro díla k sociologii viděni' Jó BLtletin Morayské gdlerie I Brně'

2000, s 37 50

12 Reinho]d Baumstalck, ,]osePh Wenzel ýon Liecl1lensÍein Fijrs| uncl Diplo.
n1al i| Ellrapa des 18. ']ahrhllnder|s (San|nlungen des Fiirjten ýa Liech.

rerrretr, Vaduz-Einsiedcln 1990.

13 Mora\'ská ga1€ e \' Brně, sbírka staré kresby a grafiky,Ízy Grim oýa 
'bíl.

/ía: inv č B 15 260' Valtice, přičný ře2 zánrcckou kapli s náVrhcm hlavniho

oltáie' pero' lavír šedě, papír 4l'3 x ]0,5cm, ncoŽnačeno Důvod a doba vnll-
ku Léto kícsby Jsou dncs těžko určitelné Ve 40 lctecb 18' stoleti pracova]

jinak dietricbsteinský architek1Fr Ant- G.imnr pro knižet€ Josefa Václava

nakrátko v Pozořicjch Jcho valtická ktesba je Zjevně kopií podle Bcduzzi-



bo, kterou ovšem archÍelc použiljako výchozi projekt pro zhotoveni oltáře

kaple na zárrku v Židlochovicícb roku ] 745

14 Aleš Ft]ip, Árchílekonické r]ilo Ántona Erharda Martine iho stro]opis

dipl pIáce, Bmo 1989

15 Na sálé úpÍavy a přestavby v 19 stoleti uPozomlljiŽ Zdeněk KuděIka ve

svém ranén texfu z loku l 9ó4 Tam si rovDěŽ povšiml, že k tzv' sala teÍreně

€xistuJe Plá.Il tepÍve z roku 1912 Později však byl zjevnč ovljvněn stano-

vtskem václava Richtera'

l6 Hellmut Lorenz, Kunstgoschichte oder Kimstlergeschichte. Kunstgeschich-

te Bemerkungen zu] FoTschuDgslage der wieneT BáíockaÍchitechrr. ,4'i-
bus et historne 4,la8l. s 9c L2J.

lV. Barokní
,,bel composton'


